
4 2
0
2
4

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 2. DO 15. 3. 2024

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 5364 Kč 

od fi rmy Sanovia, a.s., Těšínská 1349/296, 716 00, Ostrava – 
Radvanice, IČO 28570481, DIČ CZ28570481.

• souhlasí s přije� m fi nančního daru pro ÚSSM Nová Paka 
ve výši 20 000 Kč, od fi rmy LHCH s. r. o, V jámě 1, 110 00, 
Praha 1, IČO 27525198, DIČ CZ27525198.

•  doporučuje navýšení počtu pracovníků Pečovatelské služby 
o jednoho pracovníka – pečovatelku.

Majetky:
• schvaluje uzavření Dohody č. Stu/2022/NPO/06 o odkoupe-

ní a odstranění trvalých porostů nacházejících se na pozem-
ku parc. č. 4/4, k. ú. Studénka u Nové Paky, uzavírané mezi 
městem Nová Paka jako prodávajícím a Ředitelstvím silnic 
a dálnic ČR s. p. jako kupujícím, za cenu 42 710 Kč, stanove-
nou znaleckým posudkem č. 1237/2022.

• schvaluje uzavření Dohody č. Vrch/2022/NPO/07 o odkou-
pení a odstranění trvalých porostů nacházejících se na po-
zemcích parc. č. 1137/53 a 225/1, k. ú. Vrchovina, uzavírané 
mezi městem Nová Paka jako prodávajícím a Ředitelstvím 
silnic a dálnic ČR s. p. jako kupujícím, za cenu 37 410 Kč, sta-
novenou znaleckým posudkem č. 1235/2022.

• schvaluje uzavření Dohody č. Š� /2022/NPO/08 o odkoupení 
a odstranění trvalých porostů nacházejících se na pozemcích 
parc. č. 381/1, 418/4, 608/22 a 608/7, k. ú. Š� kov, uzavírané 
mezi městem Nová Paka jako prodávajícím a Ředitelstvím 
silnic a dálnic ČR s. p. jako kupujícím, za cenu 50 020 Kč, sta-
novenou znaleckým posudkem č. 1234/2022.

• schvaluje uzavření Dohody č. NoP/2022/NPO/09 o odkoupe-
ní a odstranění trvalých porostů nacházejících se na pozem-
ku parc. č. 3952, k. ú. Nová Paka, uzavírané mezi městem 
Nová Paka jako prodávajícím a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR 
s. p. jako kupujícím, za cenu 30 620 Kč, stanovenou znalec-
kým posudkem č. 1233/2022.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést na pozemku 
města Nová Paka parc. č. 3867/1 pro stavbu plynovodní 
a kanalizační přípojky pro RD č. p. 421, jenž je součás�  po-
zemku parc. č. 1722, vše v k. ú. Nová Paka, ve prospěch sta-
vebníků manželů Karla a Ludmily Krejčových, za podmínek 
daných smlouvou.

• souhlasí s uzavřením smlouvy o právu provést stavbu „In-
stalace sdělovacích kabelů mezi SŠSE a Gymnáziem Nová 
Paka“– uložení op� ckého kabelu na pozemku ve vlastnictví 
města Nová Paka parc. č. 3960/1, k. ú. Nová Paka, ve pro-
spěch investora Davida Ryby - HTN.cz, IČO 73574104, 
za podmínek stanovených smlouvou.

• vydává nařízení, kterým se zrušuje nařízení č. 1/2008 o pla-
ceném stání silničních motorových vozidel ve vymezených 
oblastech města.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 smlouvy o právu provést 
stavbu sjezdu a vodovodní a kanalizační přípojky na pozem-
cích města Nová Paka parc. č. 4108/8 a 4108/11, vše pro 
novostavbu RD umístěnou na parc. č. 2020/2, obojí v k. ú. 

Nová Paka, ve prospěch stavebníka PharmDr. Daniely Ryb-
kové, za daných podmínek.

• schvaluje záměr pronájmu čás�  pozemků parc. č. 469 a parc. 
č. 366/1 v k. ú. Nová Paka, o celkové výměře cca 160 m2,
a ukládá majetkovému odboru zajis� t zveřejnění tohoto zá-
měru na úřední desce MěÚ Nová Paka.

• souhlasí s postoupením nájmu nebytových prostorů 
v č. p. 268 ul. Legií, Nová Paka, dle smlouvy uzavřené 
27. 11. 2018 s dosavadním nájemcem Kadlec a Kábrtová 
s.r.o., IČO 28706421, na nového nájemce Ing. Iva Kábrtová, 
IČO 40120139.

• schvaluje výpůjčku nemovitých a movitých věcí, které jsou 
součás�  oploceného areálu „Paleopark Balka“, kat. území 
Nová Paka, mezi městem Nová Paka jako půjčitelem a měst-
skou příspěvkovou organizací Městské muzeum Nová Paka, 
IČO 0371033, za podmínek dle přiloženého návrhu smlouvy 
o výpůjčce.

• schvaluje záměr pronajmout vodovodní řady v Podlevíně 
a v Heřmanicích do nájmu Vodohospodářské a obchodní 
společnos�  a.s., IČO 60109149, za účelem zajištění provo-
zování vodovodů pro veřejnou potřebu k tomu způsobilým 
provozovatelem.

• schvaluje uzavření Dohody o úpravě vzájemných práv a po-
vinnos�  mezi vlastníky provozně souvisejících vodovodů 
na kat. území Nová Paka a kat. území Heřmanice u Nové 
Paky, které jsou určeny iden� fi kačními čísly majetkové evi-
dence IČME: 5210-705128-60109149-1/3, 5210-705128-
00271888-1/1.

• schvaluje uzavření Dohody o úpravě vzájemných práv a po-
vinnos�  mezi vlastníky provozně souvisejících vodovodů 
na kat. území Nová Paka, které jsou určeny iden� fi kační-
mi čísly majetkové evidence 5210-705128-00271888-1/1 
a 5210-705128-22071987-1/1.

Finance a dotace:
• souhlasí s převodem Hospodářského výsledku za rok 2023, 

ztráta ve výši 5428,11 Kč, z účtu 431 Hospodářský výsledek 
na účet 413-10 úhrada hospodářského výsledku z rezervní-
ho fondu. 

• schvaluje podle předloženého návrhu zaúčtování zisku 
za rok 2023 ÚSSM Nové Paky.

• bere na vědomí zprávu o provedené inventarizaci majetku 
a závazků města s termínem k 31. 12. 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
ve výši 25 000 Kč pro paní Marcelu Fajferovou, na ples „Heř-
manický vrchní aneb přejete si plati t?“ pořádaný osadním 
výborem Heřmanice dne 2. 3. 2024 v hotelu Centrál.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
ve výši 30 000 Kč pro org. Pač�  blázni z. s., IČO 07855265, 
Dukelské náměs�  34, 509 01 Nová Paka, na pořádání akce 
„Společenský večírek aneb s blázny na parket“ dne 2. 2. 2024 
v hotelu Centrál.



3číslo 4

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
ve výši 10 000 Kč pro Život bez bariér, z. ú., IČO 26652561, 
Lomená 533, 509 01 Nová Paka, na pořádání akce „Den ote-
vřených dveří, spojený s velikonočním jarmarkem“ ve dnech 
23. 3. a 24. 3. 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
ve výši 25 000 Kč pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Nová Paka, IČO 64812014, U Stadionu 1208, 509 01 Nová 
Paka, na pořádání akce „Hasičský bál“ dne 22. 3. 2024 v ho-
telu Centrál.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
ve výši 18 000 Kč pro Mgr. Lenku Šulcovou, na pořádání be-
sed a autorských čtení v Novopackých sklepích a Novopac-
kém kině.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 10 000 Kč pro org. Senioři ČR, z.s., Regio-
nální organizace novopacká, IČO 75133385, Legií 268, Nová 
Paka, 509 01, fi nanční příspěvek na dopravu.

• souhlasí s poskytnu� m dotace z rozpočtu města Nová Paka 
na rok 2024 ve výši 10 000 Kč pro Konfederaci poli� ckých 
vězňů, pobočka 41, IČO 15057984, Smetanova 739, Nová 
Paka, 509 01, příspěvek na činnost.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
(na rok 2024) ve výši 12 000 Kč pro RC Off road club Nová 
Paka, z. s., IČO 19545355, jako fi nanční příspěvek na provoz, 
rozvoj a pořádání závodů pro veřejnost v roce 2023 a 2024, 
z položky rozpočtu rady města.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  
dotace ve výši 6000 Kč s Klubem vozíčkářů Trutnov-Buko-
vinka, z. s., IČO 26560895, na činnost v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a s uzavřením Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 
(na rok 2024) ve výši 25 000 Kč se ZO ČSCH Nová Paka, z. s, 
IČO 68212658, na nákup chovatelského zařízení.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2024 ve výši 
10 000 Kč s org. Senioři ČR, z. s., Regionální organizace no-
vopacká, IČO 75133385, jako fi nanční příspěvek na dopravu.

• souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o poskytnu-
�  dotace ve výši 10 000 Kč, s Konfederací poli� ckých věz-
ňů – pobočka 41 Nová Paka, IČO 15057984, jako příspěvek 
na činnost.

• souhlasí s poskytnu� m dotace 15 000 Kč pro Sbor dob-
rovolných hasičů Vrchovina, Vrchovina 119, Nová Paka,
IČO 64815102, na činnost a práci s hasičskou mládeží.

• souhlasí s poskytnu� m dotace 10 000 Kč pro Okresní sdru-
žení hasičů Jičín, Denisova 585, Jičín, IČO 64812332, na po-
řádání okresního kola v požárním sportu 2. 6. 2024 a pořá-
dání okresního kola hry Plamen ve dnech 24.–26. 5. 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace ve výši 6000 Kč pro Sbor dob-
rovolných hasičů Nová Paka, U Stadionu 1208, Nová Paka, 
IČO 64812014, na ubytování a cestovné na halové mistrov-
ství ČR v klasických disciplínách CMF v Ostravě 2. 3. 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace ve výši 25 000 Kč, pro Ultra 
Paka Racing Team z. s. Nová Paka, Jeronýmova 602, Nová 
Paka, IČO 07666063, na spolufi nancování závodní činnos�  
v roce 2024.

• souhlasí s poskytnu� m dotace ve výši 8000 Kč, pro Klub vo-

jenské historie a současnos�  z. s. Nová Paka, Svatojánská 17, 
Nová Paka, IČO 08016020, na doplnění cvičného materiálu.

• souhlasí s poskytnu� m dotace ve výši 4000 Kč pro Brána, 
střední škola, základní škola a mateřská škola, Heřmanická 
340, Nová Paka, IČO 71340947, na podporu pohybového vý-
voje žáků 1. a 2. stupně.

• schvaluje účetní závěrku k 31. 12. 2023 příspěvkové organi-
zaci města Nová Paka: 

– Dům dě�  a mládeže Stonožka, U teplárny 1258, Nová Paka, 
IČO 70152331

– 1. mateřská škola Nová Paka, Husitská 217, Nová Paka,
 IČO 75017547 
– 2. mateřská škola Nová Paka, Školní 1257, Nová Paka, 

IČO 75017628 
– Městské muzeum Nová Paka, Suchardova 283, Nová Paka, 

IČO 371033
–  MKS Nová Paka, F. F. Procházky 101, Nová Paka,
 IČO 71235876
– Školní jídelna, Komenského 555, Nová Paka, IČO 75016834
– Školní jídelna, Husitská 1695, Nová Paka, IČO 75016915
– Technické služby Nová Paka, Na Horce 77, Nová Paka,
 IČO 60114584
– Ústav sociálních služeb města Nová Paka, Svatojánská 28, 

IČO 60117150
– Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, Nová Paka,
 IČO 70947384
– Základní škola Nová Paka, Komenského 555, Nová Paka, 

IČO 49305620
– Základní umělecká škola v Nové Pace, Masarykovo nám. 1, 

IČO 67440207, ve znění PROTOKOLU. 
• schvaluje odpisové plány na rok 2024 dle návrhu, uvedeným 

příspěvkovým organizacím:
– Domu dě�  a mládeže Stonožka, IČO 70152331, U Teplárny 

1258, 509 01 Nová Paka
– 1. mateřské škole Nová Paka, IČO 75017547, Husitská 217, 

509 01 Nová Paka
– 2. mateřské škole Nová Paka, IČO 750 17 628 Školní 1257, 

509 01 Nová Paka
– Městskému muzeu Nová Paka, IČO 371033, Suchardova 

283, 509 01 Nová Paka
– Školní jídelně, IČO 75016834, Komenského 555, 509 01 

Nová Paka
– Školní jídelně, IČO 75016915, Husitská 1695, 509 01 Nová 

Paka
– Technickým službám Nová Paka, IČO 60114548, Na Horce 

77, 509 01 Nová Paka
– Ústavu sociálních služeb města Nová Paka, IČO 60117150, 

Svatojánská 28, 509 01 Nová Paka
– Základní škole Nová Paka, IČO 70947384, Husitská 1695, 

509 01 Nová Paka
– Základní škole Nová Paka, IČO 49305620, Komenského 555, 

509 01 Nová Paka
– Základní umělecké škole v Nové Pace, IČO 67440207, Masa-

rykovo nám. 1, 509 01 Nová Paka.
Inves� ce:
• schvaluje výsledek zadávacího řízení na dílo: „II/284 Nová 

Paka – Lomnická ulice“ a na základě doporučení hodno� -
cí komise souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
účastníkem COLAS CZ, a.s., Rubeška 215/1, 190 00 Praha 9, 
IČO 26177005, který podal ekonomicky nejvýhodnější ceno-
vou nabídku. 

• schvaluje výsledek výběrového řízení na akci: „Staveb-



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ní úpravy čás�  Růžencového schodiště na p. č. 193, k. ú. 
Nová Paka“ a na základě doporučení hodno� cí komise sou-
hlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným účastníkem 
EKO Broumovsko s.r.o., Havlíčkova 310, 549 31 Hronov,
IČO 28816501, který podal nejvýhodnější cenovou nabídku.

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem EKO Broumovsko 
s.r.o., Havlíčkova 310, 549 31 Hronov, IČO 28816501, na akci 
„Stavební úpravy čás�  Růžencového schodiště na p. č. 193, 
k. ú. Nová Paka“.

• schvaluje Dodatek č. 27 ke smlouvě o dílo č. 250 s fi rmou 
ELEKTROS, s.r.o., Roztoky u Jilemnice 439, 512 31 Roztoky 
u Jilemnice, IČO 15043487, na správu a údržbu veřejného 
osvětlení v Nové Pace a přilehlých obcích v roce 2024.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo se společnos�  
Bielskie Przedsiebiorstwo Budownictwa Przemyslowego, 
organizační složka, Linhartova 172/14, 293 06 Kosmonosy,
IČO 48683396, na dílo: „Stavební úpravy, přístavba a ná-
stavba MKS na multi funkční kulturní zařízení.“

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
(DZSPD + DPS) a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: 
„Stavební úpravy staré školy II“, se zhotovitelem atakarchi-
tek�  s. r. o., 8. března 21/13, 460 05 Liberec V - Kris� ánov, 
IČO 47782781.

Ostatní:
• souhlasí s použi� m znaku města Nová Paka, SH ČMS Sboru 

dobrovolných hasičů Nová Paka, IČO 6812014, U Stadionu 
1208, Nová Paka, při pořádání hasičského plesu konaného 
dne 22. 3. 2024, v hotelu Centrál. 

• souhlasí s uskutečněním plánované akce „Velikonoční dopo-
ledne pro děti “ dne 28. 3. 2024 v Jírových sadech, pořádané 
spolkem Rodinné centrum AlPaka, IČO 17839220.

• schvaluje vyřazení předmětů v celkové pořizovací ceně 
60 822 Kč z inventáře Základní školy Nová Paka, Husitská 
1695, okres Jičín, z důvodu nefunkčnos�  a nerentability 
oprav. 

• schvaluje převod prostředků Školní jídelny, Husitská 1695, 
Nová Paka, z rezervního fondu do fondu inves� čního, ve výši 
249 192 Kč na nákup 2 ks elektrických kotlů 150 L FAGOR 
KORE M-E915 BM. 

• schvaluje rozdělení hospodářských výsledků škol, školských 
a kulturních zařízení, zřizovaných městem Nová Paka, dle 
předloženého návrhu.

• schvaluje zvýšení nájemného o 2,6 % z bytů ve vlastnictví 
města a ve správě městské společnos�  TermoReal s.r.o., 
s výjimkou bytů v domě č. p. 1830 (DPS ul. Jiráskova).

Úplné znění zápisu a usnesení RM na www.munovapaka.cz

Pozvánka
na vítání 

občánků
Dovolujeme si pozvat 
všechny malé občán-
ky Nové Paky a při-
lehlých obcí narozené 
od září 2023 do břez-

na 2024 na slavnostní 
uvítání novopackých ob-

čánků do života. 

Velmi rádi také zveme všechny dě� , které se v předchozím 
období nemohly zúčastnit. Tuto společenskou akci pro mi-
minka, rodiče, všechny jejich rodinné příslušníky a přátele 
připravujeme na sobotu 11. května 2024 v barokním sále 
Novopackého kláštera.
Prosíme rodiče dě� , kteří mají zájem se tohoto malého 
slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili do 3. květ-
na 2024 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení matri-
ky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112,
e-mail: fajferova@munovapaka.cz,
kde také obdrží další informace o konání obřadu.
Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
matrikářka MěÚ Nová Paka

V souladu se školským zákonem a zákonem o obecním zřízení 
využívá město Nová Paka, jako zřizovatel škol a školských zaří-
zení, svého práva vypsat konkurzní řízení na obsazení funkce 
ředitelů svých příspěvkových organizací.
Konkurzy se uskuteční v průběhu května a týkají se ZŠ Husit-
ská, ZŠ Komenského, ZUŠ a DDM Stonožka. Na podzim bude 
realizován konkurz na obsazení místa ředitele/ředitelky MŠ 
Školní. Podle školského zákona je možné konkurz vyhlásit v ob-
dobí od začátku šestého měsíce do konce čtvrtého měsíce před 
uplynu� m období šes�  let výkonu práce ředitele. Přesný po-
stup je dán Vyhláškou o náležitostech konkurzního řízení a kon-
kurzních komisích. Ředitelé jsou vybíráni za základě kvalifi kač-
ních předpokladů, zkušenos� , schopnos�  a znalos� .
Konkurzní komise jsou složeny jednak ze zástupců zřizovatele, 
další členy komise určuje krajský úřad, Česká školní inspekce, 
pedagogická a školská rada. Na prvním jednání komise po-
suzuje, zda přihlášky splňují všechny požadavky vypsaného 
konkurzního řízení a stanoví termín konkurzu, během něhož 
hodno�  každý člen komise vhodnost uchazeče pro vykonává-
ní funkce ředitele. Následně každý člen sestavuje vlastní pořa-
dí vhodných uchazečů, které slouží pro sestavení výsledného 
pořadí. To je bez zbytečného odkladu oznámeno přítomným 
uchazečům. Výsledek konkurzního řízení je předán formou zá-
pisu zřizovateli a má pro něj doporučující charakter.
Ředitele jmenuje do funkce rada města. S vyhlášením konkurzů 
budou stávající ředitelé odvoláni. To je formální postup. Město 
Nová Paka věří, že současní ředitelé se do konkurzu opět přihlá-
sí a obhájí své vize a budoucí plány se směrováním školy v dy-
namicky se vyvíjející společnos�  21. stole� . Konkurzní řízení za-
jis�  transparentní proces obsazení této odpovědné a náročné 
pozice. 

Milan Pospíšil, místostarosta
Šárka Haklová, odbor školství a kultury

KONKURZY VE ŠKOLSTVÍ 2024



5číslo 4

NA SLOVO U PANA STAROSTY
Ten, kdo připravoval výstavbu Nové 
Paky v dobách dávných, musel skutečně 
uvažovat hlavou. Rodinné domy, velká 
zástavba nových objektů a vše vykryto 
zelení i vodou. Samozřejmě se dají vy-
tknout i nedostatky, ale i ty se postupně 
daří odstraňovat. Paka má v současné 
době přes devět a půl � síce obyvatel 
a přibývají další. K tomu je vybudováno 
široké zázemí, kde bohužel, chybějí dří-
vější technicko-hospodářské provozy. 
Tento nedostatek řeší vlaková a autobu-
sová doprava do okolních měst.

Pohledem starosty Pavla Bouchnera se 
podívejme, co se podařilo v Pace vybu-
dovat v loňském roce, eventuálně ještě 
dříve.
Když to shrnu trochu zeširoka, na pozi-
ci místostarosty jsem nastoupil v roce 
2013, kdy se rozjížděla stavba bazénu. To 
byla velká a náročná stavba. Dalšími vel-
kými akcemi byly výstavba dopravního 
terminálu, sociálního bydlení v čp. 399,
nízkoprahového centra na náměs�  ve-
dle kostela a rekonstrukce Hasičského 
domu ve Vrchovině a ve Š� kově. Z oprav 
komunikací mě napadá Komenského 
ulice a první část ulice Tyršova. Dále 
komunikace na Slovanech, část Ruské 
a ulice Bulharská, kladení nového asfaltu 
ve Vrchovinské ulici. Dále úprava chod-
níků v ulicích Legií, V Aleji a Gebauerově. 
Nedávno jsme dokončili infrastrukturu 
obytné zóny na Kumburském Újezdě, 
výstavbu Paleoparku Balka a ve spolu-
práci s Životem bez bariér opravu první 
čás�  kláštera. Nesmím opomenout péči 
o naši zeleň. Proběhla revitalizace Rie-
grových sadů, vysazení ovocného sadu 
za rybníkem Fařina včetně instalace la-
viček a také rekonstrukce povrchu spor-
tovního hřiště na Cihlářce.
Ve spolupráci s Královéhradeckým kra-
jem se povedlo připravit a opravit komu-
nikaci v Loučení a dále Ko� kovu a Geb-
auerovu ulici.

Pane starosto, jaké inves� ční akce se 
uskutečňují v současné době?
V loňském roce se nám rozběhla přístav-
ba Domova seniorů, dlouho očekávaná 
přestavba Městského kulturního středis-
ka a přístavba 1. mateřské školy v Husit-
ské ulici. Pátým rokem probíhá postupná 
oprava Růžencového schodiště. Také lze 
zmínit výměnu oken a fasádu na Suchar-
dově domě a dílně. Pro letošní rok máme 
vysoutěženo pokračování rekonstruk-
ce Ruské ulice s Lužickou, Jugoslávskou 

a čás�  Polské. Vyhrála fi rma M – Silnice 
a.s. z Jičína, která zhotoví i nové parkovi-
ště v ulici O. Číly u bazénu.
Nesmím opomenout spolupráci s kra-
jem. V dubnu by měla začít rekonstrukce 
Lomnické ulice, která zahrnuje i zhoto-
vení nových kanalizací, vodovodu, samo-
zřejmě chodníků, parkovišť a zhotovení 
asfaltového povrchu. 
V Pace také probíhá výstavba tělocvičny 
u gymnázia, kterou fi nancuje kraj, a dů-
ležitá výstavba obchvatu, kterou fi nan-
cuje Ředitelství silnic a dálnic, tedy stát.

To je tedy slušný záběr. A jaké jsou plá-
ny do dalších let?
Plánů máme hodně. Nejprve zmí-
ním stavby, které již máme povolené 
a na které máme přislíbené dotace. Je to 
hlavně oprava dalších dvou pater klášte-
ra, úprava přízemí čp. 1 na nové prostory 
pro městskou knihovnu. Dále přestav-
ba školy vedle kostela, kde bude záze-
mí DDM a mělo by dojít i na přístavbu
2. mateřské školy v ulici Školní.
Je připravena rekonstrukce čás�  Suchar-
dovy ulice, Tyršovy ulice s parkovištěm 
u zastávky a zhotovení chodníku od pi-
vovaru do Š� kova.
Z vlastních zdrojů chystáme a chceme co 
nejdříve připravit novou průmyslovou 
zónu v Heřmanicích u bývalého areálu 
SSaZ, kam by se měl co nejdříve přestě-
hovat záchranný integrovaný systém. To 
jsou hasiči, policie a záchranná služba. 

Tyto složky mají dlouhodobě problém 
s výjezdy. Tímto opatřením se více při-
blíží k sídliš�  a k páteřním silnicím. Také 
řešíme opravu komunikací v ulicích Jirás-
kova a Vrchlického.
Z dlouhodobého pohledu musím zmínit, 
že se zabýváme přípravou revitaliza-
ce Masarykova náměs� , obytných zón 
na Slovanech Jih a Sever. Kraj také při-
pravuje výstavbu Chráněného bydlení 
na místě bývalých jeslí na Husově kopci.

Pane starosto, jak to vypadá s obchva-
tem Nové Paky?
Tato akce běží a měla by být dokonče-
na v červnu 2025. Investorem této obří 
stavby je ŘSD a zhotovitelem fi rma Porr 
a.s. Jen pro představu jak je toto dílo vel-
ké, v těchto místech se vytěží a převeze 
550 � síc kubických metrů zeminy. Stav-
ba je velkou zátěží nejen pro obyvatele 
dotčených lokalit, ale i pro celou infra-
strukturu našeho města. Musím ale při-
znat, že proza� mní spolupráce s investo-
rem a zhotovitelem je na vysoké úrovni. 
Kéž by to bylo i do budoucna.

Otázka na závěr. Co by podle vás bylo 
zapotřebí v Pace zlepšit a co se vám 
z pohledu starosty nelíbí?
Těch věcí je mnoho a bylo by to na delší 
povídání. Ve zkratce – všichni se musíme 
snažit být více ohleduplní a dbát na po-
řádek kolem sebe. Řešit třídění odpadů, 
řádně parkovat, hlavně v centru města 
i na sídliš�  apod. Co mě velmi mrzí? Vy-
budovali jsme nové autobusové nádraží 
a od té doby zde stále řešíme projevy 
vandalizmu. Ale není to jen tam, obdoba 
takového chování se rovněž projevuje 
u Nízkoprahového centra, na dětských 
hřiš� ch a mohl bych pokračovat. Tako-
vé chování určité skupiny obyvatel bere 
člověku nejen chuť to pořád napravovat, 
ale stojí i nemalé fi nanční prostředky. Je 
to také otázka výchovy a odpovědnos�  
každého z nás. 

Oldřich Houška 



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÝROČÍ NAROZENÍ JANA MACHYTKY
K uctění díla významného českého architekta a stavitele Jana Machytky byla osa-
zena bronzová pamětní deska vyrobená v umělecké slévárně HVH v Dolní Kalné.  
V ulici nesoucí jeho jméno zdobí nyní fasádu domu stojícího v místě, kde se Jan 
Machytka narodil. Ta původní, zasklená, je již téměř nečitelná a podává i chybnou 
informaci o datu jeho narození. Nelogické se zdá i její umístění z boku domu v ulici 
Klášterní. Majitel domu pan Hlávka má pro to pravděpodobné vysvětlení: „Na čel-

ní straně bylo dříve okno, které 
je nyní zazděné a fasáda byla 
před generální opravou, kdež-
to boční fasáda již byla nová.“
V sobotu 16. března uplynulo 
180 let od narození tohoto 
packého rodáka. Jeho přínos 
ve světě architektury jsme si 
připomněli položením kvě� ny 
u nové pamětní desky. 

Šárka Haklová
odbor školství a kultury

Ať už rodinný příslušník, kamarád, soused nebo někdo jiný, se 
může postupem času vlivem věku, nemoci nebo nehody potkat 
se zhoršujícím se sluchem nebo jeho úplnou ztrátou. Nejedná 
se v tomto případě o neslyšící, ale o lidi ohluchlé nebo nedo-
slýchavé. Jaký je v tom rozdíl? Obrovský! Jedná se o lidi, kteří 
si osvojili český jazyk v mluvené i psané podobě, je tak jejich 
mateřským jazykem. Naopak neslyšící mají jako mateřský jazyk 
český znakový jazyk.
Pro ohluchlé a nedoslýchavé, kteří o svůj sluch přišli v pozděj-
ším věku, je velmi náročné se s touto novou situací smířit. Často 
tito lidé nevědí, co mají dělat a na koho se mohou obrátit mimo 
lékaře. V České republice působí nezisková organizace Tichý 
svět, o.p.s. s několika kontaktními místy, která pomáhá nejen 
neslyšícím, ale i ohluchlým nebo nedoslýchavým lidem.
Potřebujete vědět, jaké existují pomůcky a k čemu slouží?

Potřebujete pomoci se získáním sluchadla a nevíte, zda máme 
nárok na finanční příspěvek? Nevíte kam se obrátit nebo podat 
žádost o příspěvek na kompenzační pomůcku?
Kontaktujte organizaci Tichý svět, o.p.s., která Vám pomůže. 
Sociální služby Tichého světa jsou poskytovány zdarma. V Krá-
lovéhradeckém kraji jsou kontaktní místa v Hradci Králové, 
Trutnově a Náchodě. Nemůžete se dostavit ani na jedno z kon-
taktních míst? Naši konzultanti mohou přijet za Vámi po před-
chozí domluvě. Domluvte si termín schůzky e-mailem:
michaela.novotna@tichysvet.cz 
nebo telefonicky/SMS: 602 635 100.
Bližší informace o nabídce služeb a kontaktních místech 
na www.tichysvet.cz.

MÁTE V RODINĚ NEBO VE SVÉM OKOLÍ ČLOVĚKA,
KTERÝ ZAČÍNÁ HŮŘE SLYŠET?



7číslo 4

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2024

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené,
nikoli odložené na příslušném stanovišti.

Seznam druhů odebíraných odpadů:
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly

(řádně označené a v uzavřených nádobách), počítače, pneumatiky.
Vše pouze z domácností, ne z podnikatelské činnosti. Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení hodina přistavení   
sobota 
13. 4. 2024 Vlkov 8:00 – 8:20
  Kumburský Újezd – u transformátoru 8:30 – 8:50
  Studénka – u hospody 9:00 – 9:20  
  Heřmanice – autobusová zastávka U kříže 9:30 – 9:50
  Valdov – u autobusové zastávky 10:00 – 10:20  
  Radkyně – točna 10:30 – 10:50
  Přibyslav – točna 11:00 – 11:20
  Štikov – u bývalého OÚ 12:10 – 12:30  
  Vrchovina – u požární zbrojnice 12:40 – 13:00 
  Podlevín 13:10 – 13:30
  Podskalí 13:40 – 13:45

datum místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
sobota 
20. 4. 2024 ul. Česká 1645 8:00 – 8:20 Slovany

  ul. Ruská 1092 8:30 – 8:50 Slovany

  parkoviště /Trhy/ 9:00 – 9:20 střed města
  
  ul. Čelakovského /FÚ/ 9:30 – 9:50 střed města
  
  křižovatka
  Dvořákova – Foersterova 10:00 – 10:20 Smetanka
  
  křižovatka
  3. května – Na Kopečku 10:30 – 10:50 za pivovarem
  
  Za kapličkou – ul. V Aleji 11:40 – 12:00 u hřbitova
  
  křižovatka 
  Gebauerova – Svobody 12:10 – 12:30 Ořechovka
  
  Husitská – u školy 12:40 – 13:00 Žižkov
  
  U Studénky 1297–1298 13:10 – 13:30 sídliště
  
  křižovatka 
  Heřmanická – Zeminy 13:40 – 13:45 obec

Marius Pedersen a.s., Jiří Tomeš, středisko Nová Paka



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V rámci jarního úklidu budou Technické služby Nová Paka provádět svoz biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad 
občanů města Nová Paka. Svoz bude probíhat v sobotu dne 20. 4. 2024, dle přesného rozpisu míst, viz tabulka.

Bioodpad bude možno ukládat do přistavených kontejnerů. Na svoz bioodpadu budou dohlížet a budou nápomocni 
pracovníci TS.

Za bioodpad se považuje posečená trávní hmota, spadané lis� , plevel, kvě� ny, větve, dřevní štěpka atd. Nepatří sem 
a nebude umožněno odvezení odpadů z kuchyní, zbytků živočišného původu, dřevěného nábytku, papíru a velkého 
množství shnilého ovoce.

Jarní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách

V osadách Vrchovina a Š� kov budou kontejnery
přistaveny v pátek 19. 4. 2024 po 12. hod.,
odvezeny v pondělí 22. 4. 2024 po 8. hod.

Místo:  Vrchovina – u garáží
   Vrchovina – u hřiště s UMT
   Vrchovina – autoopravna Medlík

   Š� kov – Kpt. Fejfara
   Š� kov – u bývalého OU
   Š� kov – náves u nádrže

V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 26. 4. 2024 po 12. hod.,

odvezeny v úterý 29. 4. 2024 po 8. hod. 

Místo:  Valdov – na křižovatce u čp. 65
  Vlkov – u čp. 4
   Heřmanice – odbočka na Studénku
   Studénka – u bytovky
  Kumburský Újezd – u transformátoru 
  Kumburský Újezd – u pana Jůzy čp. 38
  Kumburský Újezd – náves
  Kumburský Újezd – nová část 
  Přibyslav – točna
  Přibyslav – na odpočívadle u Lopatů
  Radkyně – na návsi u Richarda
  Podlevín – u bývalé hospody

Technické služby Nová Paka žádají osadní výbory o informování občanů a o kontrolu třídění odpadu.

JARNÍ SVOZY BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉHO ODPADU
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE



9číslo 4

Svozy biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad Města Nová Paka
proběhnou v sobotu 20. 4. 2024

 Místo přistavení kontejneru od (hod.) do (hod.)
 Moravská – Česká 7:30 8:00
 Jugoslávská – Lužická 7:30 8:00
 Těšínská – Slezská 7:30 8:00
 Šlejharova – přejezd ČD 8:15 8:45
 Zahradní – Havlova čp. 1551 8:15 8:45
 Havlova čp. 720 8:15 8:45
 J. Kocourka – u garáže 9:00 9:30
 Staropacká čp. 105 – u sady kontejnerů 9:00 9:30
 S. Suchardy – na parkoviš� 9:00 9:30
 Opolského – u sady kontejnerů 9:45 10:15
 Budečská čp. 230 9:45 10:15
 Školní 9:45 10:15
 Čelakovského – u sady kontejnerů 10:30 11:00
 Kaplička – spojka za ní 10:30 11:00
 Lípová – u „Dřevěňáku“ 10:30 11:00
 K. V. Raise 11:15 11:45
 V Aleji – u garáží 11:15 11:45
 Svobody – Sv. Čecha 11:15 11:45
 Gebauerova – F. Pecháčka 12:30 13:00
 Gebauerova – Křížová 12:30 13:00
 Husitská – u prodejny 12:30 13:00
 Husitská – u školy 13:15 13:45
 Achátová 13:15 13:45
 Na Cihlářce 13:15 13:45
 K. Čapka – klempířství 14:00 14:30
 Heřmanická – T. Novákové 14:00 14:30
 L. Zívra čp. 1496 14:00 14:30
 J. Gra� a čp. 1626 – u sady kontejnerů 14:45 15:15
 Heřmanice – Dr. K. Tučka 14:45 15:15
 3. května čp. 792 14:45 15:15
 Na Kopečku čp. 820 15:30 16:00
 Plk. O. Hrubého – u sady kontejnerů 15:30 16:00
 Na Vyhlídce čp. 1513 15:30 16:00
 Harantova – u jídelny 16:15 16:45
 Smetanova – nahoře 16:15 16:45
 Smetanova – dole 16:15 16:45 
 Vrchovinská – „za Peugeotem“ V.I.T.V.A.R. 17:00 17:30 
 Krkonošská – Podskalí 17:00 17:30 

Technické služby Nová Paka



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Určitě mi dáte za pravdu, že současné 
prostory a umístění knihovny nejsou 
nejlepší. Přidáme-li dnešní příkladnou 
ak� vitu současného vedení knihovny, 
dojdeme k závěru, že si zaslouží změny 
k lepšímu. 
Původní záměr byl přestěhovat ji 
do krásných prostor bývalé spořitelny. 
K dohodě s majitelem nedošlo, a pro-
to chceme využít k umístění knihovny 
prostory po bývalé Komerční bance 
na Masarykově náměs�  čp. 1. Jedná se 
o nemovitost, která patří městu, bude 
však nutné ji k užívání knihovny výrazně 
upravit.
V současné době je již vyhotovena pro-
jektová dokumentace rekonstrukce. Au-
torkou je paní Ing. arch. Jana Medlíková 
z projekčního studia Atakarchitek�  Libe-
rec. Při tvorbě dokumentace zjis� la, že 
podlaha budoucí knihovny, neboli strop 
nad prostory bývalého fi nančního úřa-
du a městské policie, neunesou za� žení 

regálů plných knih. Závěr byl jednoznač-
ný. Původní strop odstranit a zbudovat 
nový, pevnější. Další úpravou projde 
i předsálí. Za historickými vstupními 
dveřmi se počítá s umístěním výdejního 
bezobslužného boxu. Za druhými vstup-
ními dveřmi budou vlevo a vpravo kan-
celáře pro ředitelku a personál knihov-
ny. Hned za nimi na kraji hlavního sálu 
je vlevo i vpravo projektováno vstupní 
schodiště na galerii s pracoviš�  veřejné-
ho internetu. Pravá část  hlavního sálu 
je vyčleněna oddělení literatury pro do-
spělé a vlevo pak pro dě� . Obě oddělení 
budou upravena i k posezení při četbě 
nebo studiu. Tento prostor bude možné 
jednoduchými obměnami využít pro be-
sedy a další veřejné akce. V zadní čás�  
hlavního sálu navrhla projektantka scho-
diště, po kterém se návštěvník dostane 
na další galerii s prostorem pro sezení 
a zavedeným internetem.
Přístup do rekonstruovaného objektu je 

projektován bezbariérově, stejně jako 
WC uvnitř. Prostory v suterénu, do kte-
rých povede výtah, poslouží jako sklado-
vý depozit knih. V něm bude instalováno 
vzduchotechnické zařízení pro jejich bez-
pečné uložení. 
Prostory, které po realizaci stavební akce 
knihovna opus� , bude tak, jak bylo pr-
votně plánováno, využívat muzeum jako 
depozitář. Ten proza� m sídlí v opuštěné 
budově školy ve Š� kově.
Z výše uvedeného vyplývá, že staveb-
ních úprav bude muset fi rma, která vy-
hraje výběrové řízení, realizovat poměr-
ně hodně. Na fi nancování rekonstrukce 
chceme získat dotaci z Místní akční sku-
piny. Za řadu údajů, které jsem uvedl 
v článku, děkuji paní Monice Hanušové –
pracovnici inves� čního oddělení našeho 
úřadu, která má plánovanou stavební 
úpravu ve své gesci.

Milan Pospíšil, místostarosta

DALŠÍ INVESTIČNÍ AKCE – KNIHOVNA

CESTOVNÍ AGENTURA
Markéta Váchová, DiS.

Zastavte se, napište nám
a my Vám rádi poradíme
s výběrem dovolené.
Praxi v oboru máme více než 7 let.
Pozdravy z cest od klientů naleznete na IG:

dovolenapronas.

Najdete nás v 1. patře, ulice Kotíkova 286,
Nová Paka

Tel.: 603 713 052, www.dovolenapronas.cz
E-mail: vachova.dovolenapronas@gmail.com

Nově jsme pro Vás
otevřeli kancelář

Kde nás najdete?

v 1. patře

Kotíkova 286,
Nová Paka



11číslo 4

Sobota 9. března, podvečer. Do sídla 
ČSGH se sjeli zástupci místní organizace 
chovatelů drobného zvířectva, aby pro-
jednali výsledky hospodaření organizace 
a určili cestu jak dál. 

Naše členská základna má 35 chovate-
lů, z tohoto počtu je šest žen a tři mlá-
dežníci, informoval přítomné předseda 
základní organizace ČSGH Nová Paka 
Jiří Antoš. Když se podívám do sálu, 
musím konstatovat, že rok co rok je ob-
sazení stálé, tudíž stárneme a noví mla-
dí chovatelé za� m nejsou. Pro nás to 
znamená jít mezi mladé lidi a snažit se 

o jejich získání do naší organizace, což je 
trvalý úkol. Naše organizace chovatelů 
drobného zvířectva patří nejen v okre-
se, ale i celostátně k těm větším. Tomu 
odpovídá i naše prezentace v okresech, 
a především naše každoročně konaná 
výstava. V loňském roce se jí zúčastnilo 
50 vystavovatelů.
Bylo vystaveno 197 králíků, 87 kusů drů-
beže a 67 holubů. Předali jsme 40 čest-
ných cen a prezentovala se i včelstva. 
Výstavu navš� vilo 1457 dospělých divá-
ků a dě� . Co nám hodně přálo po oba 
dny, bylo krásné slunečné počasí. Na pří-
pravě i samotné výstavě bylo odpraco-
váno 987 hodin. Byly zhotoveny další 
podlážky, podařilo se opravit opěrnou 
zeď (OBIS), zajis� t nátěr střechy. Celkově 
bylo na dalších pracích v areálu i uvnitř 
objektu odpracováno 1152 hodin.
Naše výstavní činnost se odehrávala 
na výstavách v okrese i mimo něj. Pokud 
se jedná o naše hospodaření, máme je 
vyrovnané s mírným přebytkem. Ovšem 

je třeba brát v úvahu celkové podražení 
nákladů, včetně energií, fakturace u fi -
rem. Za� m to zvládáme díky spolupráci 
s Městským úřadem v Nové Pace a kra-
jem. 
Závěrem poděkoval Jiří Antoš členům 
za odvedenou práci i splnění úkolů a po-
přál všem hodně zdraví a mnoho chova-
telských úspěchů.
V další čás�  vystoupil Pavel Tůma, 
předseda chovatelů králíkářů. Přítomné 
seznámil s účas�  členů na jednotlivých 
výstavách v okresech i kraji, kde vesměs 
skončili na předních místech. Bohužel, 
zájem o chovatelství králíků mezi členy 
naší organizace upadá, přestože se je 
snažíme i materiálně mo� vovat. Napří-
klad, naše organizace i nadále zajišťuje 
dovozy a odvozy zvířat k účas�  na výsta-
vách. I přes tento problém patří naše or-
ganizace k předním nejen v našem kraji, 
ale i celostátně.

Oldřich Houška

CHOVATELÉ DROBNÉHO ZVÍŘECTVA ROKOVALI

Jiří Antoš, předseda organizace ČSGH

SNOUBENÍ VÍN
A POKRMŮ

PONDĚLÍ
ÚTERÝ
STŘEDA

22. 4. 2024
23. 4. 2024
24. 4. 2024

DEGUSTACE
PĚTICHODOVÉHO MENU

17:30
17:30
17:30

SALÓNEK JEŽKŮV STATEK

990KČovoce zelenina vína          
okurik.cz | vinovapaka.cz



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Velmi často naše město čelilo kri� ce 
na téma stav Lomnické ulice. Pro ne-
zasvěcené připomínám, že jde o úsek 
silnice od bývalého hotelu a restaura-
ce Grand až po Šlejharovu ulici, blízko 
hranice Staré a Nové Paky. Kri� ka pa-
dala na naši hlavu neoprávněně, neboť 
jde o úsek silnice třídy II/284, kterou 
spravuje Královéhradecký kraj. Našemu 
městu patří chodníky a pouliční osvět-
lení. Chodníky se budou logicky dělat až 
současně s vozovkou a pozorný chodec 
si jistě všiml, že pouliční osvětlení je již 
připraveno.
Rada Královéhradeckého kraje před 
nedávnem schválila výsledek soutěže 
k veřejné zakázce na stavební práce prá-
vě na generální opravu Lomnické ulice. 
Byla podána jedna nabídka: COLAS CZ, 
a.s., Rubeška 215/1, Vysočany, 190 00 
Praha 9. Hodno� cí komise pak po uzá-
věrce pro podávání nabídek posoudila 
nabídku COLAS CZ, a.s., včetně několika 
objasnění a doplnění předložených úda-
jů a dokladů a konstatovala, že nabídka 
jediného účastníka zadávacího řízení je 
v souladu se zákonem a požadavky za-
davatelů.
Úspěšná soutěžní nabídka je podle za-

davatelů rozdělena fi nančně na město 
Nová Paka, Královéhradecký kraj a Vo-
dohospodářskou a obchodní společnost. 
Celková vysoutěžená hodnota díla je 
téměř 80 milionů korun. Rekonstrukce 
zahrnuje překlad splaškové a dešťové 
kanalizace, plynových a vodovodních 
přípojek. 
Rekonstrukce by měla podle plánu pro-
běhnout ve dvou letech. První etapa, 
která má začít začít už v dubnu letošního 
roku, bude zahrnovat úsek od ús�  Lome-
né ulice (pomník motocyklového závod-
níka Franty Haupta) až po ús�  ulice Šlej-
harovy. Průjezd � mto úsekem bude řízen 
semafory s úplným vyloučením nákladní 
dopravy. Na to naváže oprava zbývající 
čás�  až ke Grandu. Během ní bude do-

prava vyloučena úplně pro všechny. 
Osobní doprava bude přechodně vede-
na Staropackou ulicí a zbytek pak objížď-
kou po Šlejharově na Kumburskou.
Pro upřesnění dodávám, že soutěž 
na zhotovitele byla vypsána tentokrát 
už potře� , tedy dvakrát neúspěšně – ni-
kdo se nepřihlásil. Když bereme v úvahu 
i zdlouhavé, ale nutné administra� vní 
stavební řízení, je skoro zázrak, že bude 
oprava zanedlouho zahájena.
Všichni cyklisté, kteří se po lomnickém 
tankodromu vydávají směrem na Starou 
Paku, se už snad hlubokých děr a nerov-
nos�  v budoucnu nebudou muset bát.

Milan Pospíšil, místostarosta

KRAJ ODSTARTUJE OPRAVU LOMNICKÉ ULICE

Vážení,
srdečně Vás zveme
na zahájení výstavy

Eso v rukávu aneb
6 století vývoje

karetní hry.
Vernisáž výstavy se 

koná v pátek
5. dubna 2024

v 17 hodin
v Suchardově domě.



13číslo 4

JARNÍ SBÍRKA POTRAVIN 2024
SE BLÍŽÍ

Dobrovolnické centrum Oblastní charity Jičín Vás zve k jar-
ní Sbírce potravin, která se uskuteční v sobotu 13. 4. 2024 
v Jičíně a v Nové Pace. 
Sbírka potravin je velkým dnem solidarity, při kterém může 
každý z nás pomoci � m nejjednodušším způsobem, darem 
trvanlivých potravin a drogerie. 
Pro celou akci hledáme dobrovolníky, kteří by nám po-
mohli ve vybraných obchodech. 
V Jičíně akce proběhne v obchodech KAUFLAND a LIDL, 
v Nové Pace v PENNY.
Společný začátek sbírky je v 8.00 hod. a konec v 18.00 hod.
Za pomoci dobrovolníků jsou darované potraviny roztří-
děny, zváženy a odvezeny do příslušného potravinového 
skladu. Sbírka je primárně určena matkám samoživitelkám, 
seniorům a lidem v nouzi.
A jak dopadla poslední podzimní Sbírka potravin v roce 
2023?
V Jičíně se vybralo 3235 kg trvanlivých potravin včetně dro-
gis� ckého zboží. V Nové Pace se vybralo celkem 678,5 kg. 
Opro�  jarní sbírce 2023 se jednalo o navýšení o 1200 kg.
Děkujeme za přízeň a případné dobrovolníky prosíme, aby 
nám zavolali na tel.: 733 741 692, případně psali na:
dobrovolnici@charitajicin.cz.
Zapojte se s námi, uděláte dobrý skutek!!!

Renata Novotná

PSYCHOTERAPEUTI V NZDM 
RELAX NOVÁ PAKA

V posledních letech jsme zaznamenali nemalý nárůst du-
ševních ob� ží u klientů nízkoprahových zařízení pro dě�  
a mládež. Jedná se zejména o úzkostné a depresivní sta-
vy, sebepoškozování, nízkou míru sebepoje� … 
Tyto duševní ob� že vyplývají, případně jsou umocně-
ny situací ve společnos�  (pandemie covid, válečná kri-
ze na Ukrajině). Taková situace má přirozeně vliv na ka-
ždého z nás, ale dítě či mladý člověk je více zranitelný 
a potřebuje větší podporu, aby se (nejen) s takovými situ-
acemi dokázal vyrovnat. Dostupná odborná pomoc (psy-
chiatrická, terapeu� cká, psychologická) je v našem regionu 
dlouhodobě nedostačující, kapacity odborníků neodpoví-
dají poptávce, a pro sociální služby je tak ob� žné odkazo-
vat klienty na návazné služby. 
Naše služby musejí na tuto situaci reagovat. Z těchto dů-
vodů jsme v rámci nedávného projektu rozšířili náš tým 
o psychoterapeuty pro dě�  a mládež. Ti s dětmi pracovali 
v rámci seberozvojové skupiny na prohloubení jejich psy-
chické odolnos� , nezdolnos� , aby byli „vyztuženy" pro�  
nástrahám dnešní doby.
Tímto velmi děkujeme Nadaci ČEZ, díky které mohl být 
tento projekt zrealizován. 

Kristýna Hubálková

Zapojte se do pomoci
rodinám s dětmi s postižením
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz

Václav Moravec

ulice Lomnická 76, Nová Paka 

Úterý 23. dubna 18:00h

vstupné  150 Korun

vstupenky již v předprodeji na Goout.cz 
nebo webu penzionu Novopacké sklepy





restaurace Novopacké sklepy, PŮDA



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Falconyterapie – složité slovo, úžasný 
zážitek!
Díky laskavým dárcům z projektu „Je-
žíškova vnoučata“ k nám do Domova 
6.  března zavítal spolek „Dotkni se kří-
del“ s ukázkou výcviku sov a dalších dra-
vých ptáků. 
Sovice sněžní, výr velký, raroh, sova pá-
lená… krásné setkání s nádhernou a hr-
dou přírodou. 
Přítomní diváci se opravdu mohli do-
tknout křídel, posadit si dravce na ruku 
(někdy i na hlavu), vyslechnout si zajíma-
vé vyprávění o úžasných schopnostech 
těchto zvířat: rychlost letu, schopnost 
spolupráce, ostré vidění až na několik 
kilometrů. 
Přihlížející byli nadšení, zvířata zachova-
la stoický klid a důstojnost.
Prostě – krásné odpoledne!

Taťána Procházková, DiS.
sociální pracovnice

Domova pro seniory Nová Paka

DOTKNOUT SE KŘÍDEL

NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT

 prodej nemovitostí 
 dlouhodobý pronájem nemovitostí 
 odhady pro dědická a jiná řízení 

 výkup nemovitostí 
 pomoc při exekuci nemovitosti 
 poradenství v oblasti nemovitostí 

RÁDI POMŮŽEME I S VAŠÍ NEMOVITOSTÍ

EVROPA realitní kancelář Vrchlabí 
737 767 767 / 499 423 793 | vrchlabi@rkevropa.cz 
Valteřická 704, 543 01 Vrchlabí | rkevropa.cz/vrchlabi V R C H L A B Í



15číslo 4

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK ŽIVOTA BEZ BARIÉR, Z. Ú.

Již 20 let Život bez bariér, z.ú. provozuje 
v Nové Pace půjčovnu kompenzačních 
pomůcek. Začátky byly skromné, když 
Nadace Dagmar a Václava Havlových 
VIZE 97 předala naší organizaci první 
nové mechanické invalidní vozíky. Díky 
sestřičce Gore�   z Nadace sester Boro-
mejek se půjčovna rozrostla o další po-
třebné polohovací postele, elektrické 
tříkolky, chodítka či pomůcky do koupe-
len pro pos� žené. V současné době má 
půjčovna k dispozici více než 200 růz-
ných pomůcek určených pro soběstač-
nost, mobilitu a také pro rodiny, které se 
starají o své blízké v přirozeném domá-
cím prostředí.
Každý rok zájemců přibývá. Například 
v roce 2023 zapůjčil Život bez bariér,
z. ú. pomůcky více než 50 občanům 
z Nové Paky, další zájemci byli z Jičína, 
Lázní Bělohrad, okolních vesnic, ale i z  
Libereckého kraje. Starat se o půjčovnu 
je náročné, protože mnoho takzvaných 
„pomocníků pro soběstačnost“ je po-
třeba po zápůjčce opravit, vyměnit ná-
hradní díly, opravit blinkry, vyměnit pne-
uma� ky, upravit elektroinstalaci, vyčis� t 
pomůcku a připravit pro další zápůjčku. 
Provozování této služby by se neobešlo 
bez stálých přispěvatelů, kteří činnost 
fi nančně podporují. Každý rok podpo-
rují tyto ak� vity města Lázně Bělohrad, 
Lomnice nad Popelkou, obec Studenec, 
Společnost DUHA – Nadace pro dě�  po-
s� žené mozkovou obrnou, Nadace Char-
ty 77 – Konto bariéry, Královéhradecký 

kraj a drobní dárci. Nyní máme tři stá-
lé přispěvatele, kteří pravidelně každý 
měsíc zasílají určitou částku, za což jim 
patří velký dík. Jistota stálého příjmu 
je pro organizaci našeho typu velkým 
přínosem. Někteří dárci věnují vlastní 
pomůcky, které již nevyužijí. Půjčovna 
je službou, která není hrazena z dotací, 
půjčovné pro zájemce je stanoveno dle 
ceníku, avšak citlivě, aby byl každý scho-
pen zápůjčku uhradit. Jsou i případy, kdy 
za jistých okolnos�  Život bez bariér, z. ú. 
prostřednictvím půjčovny pomohl obča-
nům z Nové Paky � m, že na určitou dobu 
zapůjčil kompenzační pomůcky zdarma, 
jelikož se ocitli v � živé situaci. Je jisté, 
že v danou dobu by se bez polohovací 
postele s hrazdičkou, či chodítka prostě 
neobešli. Je potřeba si pomáhat. Život 
bez bariér, z. ú. získal darem plenkové 
kalhotky, které jsou prostřednictvím 
půjčovny pravidelně zdarma předávány 
těm, kteří je potřebují.
Díky dárcům se podařilo do půjčovny zís-
kat kyslíkový koncentrátor, masážní pol-
štář, ver� kalizační lehátko, na kterém se 
zcela ochrnu�  lidé mohou takzvaně po-
stavit na lůžku.
Život bez bariér, z. ú. půjčovnu pro-
vozuje díky zaměstnancům, kteří jsou 
ve své profesi odborníky. Umí poradit, 
případně odkázat na bezplatné sociál-
ní poradenství. Mnozí zájemci si nevědí 
rady, jak získat vlastní polohovací postel, 
chodítko či mechanický vozík, proto spo-
lupracujeme s dodavateli, kteří ochotně 
předvedou danou pomůcku, zájemce za-
školí a pomůcku upraví na míru. Máme 
k dispozici vlastní dodávku s rampou, 
a není tak problém polohovací lůžko, 
či schodolez dopravit do domácnos� , 
zajis� t montáž a proškolení. V širokém 
okolí je to jediná půjčovna tohoto typu, 

která nabízí všechny dostupné pomůc-
ky (polohovací postele, mechanické 
a elektrické vozíky, chodítka, schodo-
lezy, zvedáky, koupelnové programy 
a drobné příslušenství). Novinkou v roce 
2024 bude možnost některé pomůcky 
a příslušenství také zakoupit. Jedná se 
například o autonabíječku elektrické-
ho vozíku (vývoj zajištěn Životem bez 
bariér, výroba specializovanou fi rmou). 
Další pomůckou je mechanické chodítko 
ERGO Walker, které na českém trhu není 
(bylo vyvíjeno ve Švýcarsku), či alterna-
� vní počítačová myš pro uživatele s těž-
kou poruchou hybnos� . Na webových 
stránkách jsou veškeré novinky přehled-
ně aktualizovány. Jsem přesvědčena, že 
půjčovna je přínosem pro všechny, kteří 
potřebují pomoc. 
V září 2024 budeme spolu se sociálním 
odborem města Nová Paka pořádat Den 
sociálních služeb. Novopacký klášter 
a celé prostranství bude dne 5. 9. 2024 
určeno pro širokou veřejnost se zájmem 
dozvědět se více o sociálních službách 
v novopackém regionu a dodavatelích 
kompenzačních pomůcek. Nejen pro 
dě�  bude zajištěn den plný her a soutě-
ží, kultura, občerstvení a krásné počasí. 
Více na www.zbb.cz.

Jitka Fučíková, ředitelka

Vše v nejlepších cenách pro Vás

Vše v nejlepších cenách pro Vás

Vše v nejlepších cenách pro Vás

STÁLÉ SLEVY/od 4990,-



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZAJISTĚTE BEZPEČÍ A POHODLÍ 
VAŠICH BLÍZKÝCH S TÍSŇOVOU 
PÉČÍ
V dnešním uspěchaném světě je klíčové mít jistotu, že naši 
milovaní mají k dispozici okamžitou pomoc v případě kri-
zových situací. S naší službou � sňové péče můžete mít tu 
jistotu, že vaši blízcí jsou v dobrých rukou.
PRO KOHO JE SLUŽBA URČENA?
Naše služba � sňové péče je určena zejména seniorům 
a osobám se zdravotním pos� žením, kteří potřebují pod-
poru v krizových situacích. Bez ohledu na to, zda se jedná 
o náhlé zhoršení zdravotního stavu, pád nebo jinou mimo-
řádnou událost. Jsme tu, abychom poskytli rychlou a efek-
� vní pomoc.
JAK TO FUNGUJE?
Po instalaci našeho zařízení � sňové péče, které je snadno 
ovladatelné, má klient možnost přivolat pomoc jediným 
s� skem � sňového tlačítka. Po ak� vaci tlačítka se klient au-
toma� cky spojí s naším dispečinkem, kde zkušení operátoři 
pečlivě vyhodno�  situaci a okamžitě pošlou pohotovostní-
ho pracovníka na místo.
NEPŘETRŽITÁ POMOC 24/7
Jedním z hlavních cílů naší služby je zajis� t nepřetržitou po-
moc 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Bez ohledu na čas nebo 
den v týdnu můžete mít jistotu, že vaši blízcí mají k dispozici 
pomoc vždy, když ji potřebují. 
VAŠE BEZPEČÍ JE NAŠÍ PRIORITOU
Důvěra a pocit bezpečí našich klientů jsou pro nás na prv-
ním místě. Proto jsou naši pracovníci pečlivě vybráni a ško-
leni tak, aby byli schopni poskytnout rychlou a profesionál-
ní pomoc v každé situaci.
Nenechte nic náhodě a zajistěte si klidné spaní s vědomím, 
že vaši blízcí mají k dispozici pomoc na jedno s� sknu�  tla-
čítka. Kontaktujte nás ještě dnes a dovolte nám, abychom 
se postarali o vaše nejdražší.
Tým Tísňové péče

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE
Mgr. Alena Bednářová
tel.: 601 529 244
e-mail: soc.tp.zivothk@seznam.cz

VEDOUCÍ PROJEKTU
Karolína Marečková, DiS.
tel.: 733 735 734
e-mail: vedtp.zivothk@seznam.cz

VÝJEZDOVÁ TÍSŇOVÁ PÉČE

733 322 830

PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

PLACENÁ SLUŽBA  LZE HRADIT Z PŘÍSPĚVKU NA PÉČI|

NONSTOP  CELÝ KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ|

PODPORUJÍ NÁS:

Stačí stisknout SOS tlačítko, které se vám snadno 
vejde do kapsy. Dispečink se s vámi hlasově spojí, 
ověří situaci a vysílá výjezdovou skupinu.

SLUŽBA PRO VŠECHNY, KDO CHTĚJÍ ZŮSTAT

DOMA A SOBĚSTAČNÍ CO NEJDÉLE.

Červené auto se srdcem přijede rychle, 
a zůstane tak dlouho, jak bude třeba. 
Nasloucháme Vám. Najdeme nejlepší řešení 
pro aktuální situaci. 

Vyjíždíme po nahlášení pádu, nevolnosti 
nebo náhlého zhoršení zdravotního stavu - 
tedy i když nejde o ohrožení života. Počet 
výjezdů není omezen.

Pohotovostní výjezdová služba je zajišťována profesionály. 
Je placená a je třeba si ji smluvně sjednat. Měsíční poplatek 
lze hradit z příspěvku na péči. SOS tlačítko může obsahovat 
i GPS lokátor.

SLUŽBA PRO VŠECHNY, KDO CHTĚJÍ ZŮSTAT

volejte:

DOMA. V BEZPEČÍ. S JISTOTOU.

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí 

někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět 
i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky 
PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na
achat@munovapaka.cz.



17číslo 4

Dětskýkarneval
V sobotu 9. března 2024 kulturáček ve Š� kově opět ožil. Od rána se do širokého 
okolí linula vůně z udírny. Členové osadního výboru a Sboru dobrovolných hasičů
ze Š� kova se sešli, aby uspořádali vepřové hody tradičně spojené s maškarním bá-
lem pro dě� . V nabídce dobrot nechyběla zabijačková polévka, jitrnice, klobásy 
a ovárek. Labužníci si přišli určitě na své. Na dě�  čekala oblíbená tombola. Letos pro 
malé zpestření také cukrová vata, panel s parní mašinkou a soutěže, do kterých se 
s velkou chu�  zapojily. Kdo přišel jistě neprohloupil a strávil veselé hravé odpoledne 
v příjemné atmosféře.

Za sbor dobrovolných hasičů Jaroslava Růžičková Nová Paka

MĚSTO NOVÁ PAKA
a MĚSTSKÉ MUZEUM

B Vás zvou na den otevřených dveří
do nového areálu Paleoparku Balka
ve dnech 27. a 28. dubna 2024
od 9 do 16 hodin.

B Svoji cestu můžete začít
v Klenotnici drahých kamenů, kde
budete mít k dispozici hrací kartu
» Po stopách krytolebce Huga «
a vydat se za dobrodružstvím.



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



19číslo 4

V jičínské knihovně se konala zajímavá 
beseda s autorem knihy Holka stateč-
ná Danem Polmanem a představitelkou 
románu Blankou Čílovou. Návštěvníky 
oslovila nejprve Blanka Čílová, která 
mezi hosty přivítala i dřívějšího senátora 
Jiřího Lišku. Následně poděkovala Danu 
Polmanovi za napsání románu Holka 
statečná a rovněž vysvětlila návštěvní-
kům, jak došlo k tomu, že knížka vyšla. 
„Poznat Dana Polmana byl pro mě dar 
z nebes. Byla jsem překvapená, jak tento 
mladý člověk, který přišel na svět v roce 
1979, dokáže rozumět ženě narozené de-
set roků po vzniku naší republiky. Prostě 
to je borec a já ho miluji.“ Blanka ještě 
následně přivítala maminku Dana Pol-
mana a předala slovo Danovi. „Blanka 
to je živel, nejenom holka statečná, ale 
nezastavitelná žena, která má řadu su-
perlati vů, když si člověk uvědomuje, že 
v jejích pětadevadesáti  letech jí ještě ne-

stačíme,“ chopil se následně slova Dan 
Polman a pokračoval:
„Vždy jsem choval úctu k lidem, kteří se 
v době, kdy se pravda nenosila, nebáli 
za ni bojovat a nasazovat za ni svůj život. 
Jsem rád, že jste přišli na setkání s velice 
vzácnou ženou, o které knížka je. Blanka 
je zde a užívejme si její přítomnost, zatí m-
co většina lidí, o kterých se v knize píše, 
již mezi námi není. V knize se nám po-
dařilo zachyti t i příběhy, které se na No-
vopacku v té době staly, a čtenáři tak 
z ní mají možnost nasávat tu neblahou 
dobu. Blanku jsem poznal již jako malý 
kluk, když jsem ji viděl v hloučku žen, kde 
přímo zářila a měla většinou hlavní slo-
vo. Ale potom, hlavně na gymnáziu, kdy 
jsem se seznámil s příběhem její rodiny 
a s tí m, jak dokázala proti  režimu bojo-
vat. Tak jsem došel k názoru, že ten její 
příběh a příběh její rodiny je hodně drs-
ný a zároveň inspirující, jakým způsobem 
zvládla bojovat s osudem. Uvědomil jsem 
si, že by bylo správné, dát s Blankou celý 
její příběh do knížky. Knížku jsme začali 
psát v období covidu, kdy jsem si její vy-
pravování nahrával a následně jsem si 
i vše ověřoval v archivu. Zajímavá byla 
i okolnost, která mě vedla k názvu knížky. 
V té době jsme všichni nosili respirátory, 
a tak, když jsem jednou k ní přišel s re-
spirátorem, tak jsem jí řekl, aby se nebá-
la, že jsem byl včera na testu. Odpověď 
byla jednoznačná. Dej si to z pusy, já jsem 
holka statečná. V té chvíli jsem zajásal, 
sláva, název knížky máme.“ Dále mluvil 
Dan o tom, že si vždy vážil hrdinů, říkal, 
že sportovní výkon není hrdinství, hrdin-
ství ve sportu předvedla Věra Čáslavská 
na stupních vítězů po olympiádě v Me-
xiku. „Blanka byla sokolkou a sportov-
kyní. Sokol reprezentovala na závodech, 
z nichž často přinesla medaili. Hlavně 
z krátkých běhů a také ze skoku vysoké-

ho. Nechala se i přesvědčit od známého 
packého skokana na lyžích Cardy Fejfa-
ra, aby šla závodit za sokolské družstvo 
ve skoku na lyžích. Blanka měla tvrdý 
život. Jako matka samoživitelka ještě 
pomáhala lidem, kteří to potřebovali.“ 
Blanka se při jeho vyprávění několikráte 
ozvala: „Dane, pěkně se tvé vypravování 
poslouchá. Já jsem byla sice statečná, ale 
také vzpurná. Rodiče byli křesťané a čas-
to mně říkali, že mi nedali věno, ale víru, 
naději a lásku.“ Ještě hodně zajímavých 
slov zaznělo od obou aktérů jičínské 
besedy, citovaných jak ze samotné kni-
hy, tak vyslovených při jejím sepisování. 
Na závěr předala Blanka Čílová matce 
Dana Polmana růži s poděkováním za vý-
bornou výchovu jejího syna.
Přečetli jsme s manželkou oba knížku 
Holka statečná jedním dechem a plně 
nás zaujala, zvláště proto, že jsme oba tu 
neblahou dobu zažili a hodně popisova-
ných osob jsme znali. Domnívám se, že 
Dan Polman se svým románem napomo-
hl i mladším lidem, kteří tuto dobu neza-
žili, aby poznali, jak jsme zde žili čtyřicet 
let od roku 1948 pod komunis� ckou dik-
taturou.

Míla Pour

BESEDA V JIČÍNĚ NAD KNIHOU „HOLKA STATEČNÁ“

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu 24. února 2024 uběhly dva 
roky od chvíle, kdy ruská vojska vstou-
pila na území Ukrajiny. Do kvinty na no-
vopackém gymnáziu k nám začal chodit 
nový spolužák, válečný uprchlík, s nímž 
jsem doteď v pravidelném kontaktu. Roz-
hodla jsem se jeho svědectví zprostřed-
kovat v rozhovoru. Jsem ráda, že moji 
nabídku přijal.

Jak jsi toto výročí prožíval ?
Když jsem se to ráno probudil a pocho-
pil jsem, že už jsou to 2 roky, měl jsem 
„fl ashbacky'' z probuzení o dva roky dří-
ve. Ve středu 23. 2. 2022 jsem šel v klidu 
spát s � m, že další den půjdu do ško-
ly. Místo toho jsem se probudil v pět 
ráno a slyšel jsem, že mamka s taťkou 
něco řeší a běhají po bytě. Zeptal jsem 
se mamky, co se děje a odpověděla, že 
začala válka. Nechtěl jsem tomu uvěřit, 
a tak jsem otevřel okno a slyšel několik 
raket. V tu chvíli jsem pochopil, že ta vál-
ka opravdu začala.

Mohl bys popsat, co se dělo dál?
Šli jsme ven do obchodu, kde bylo více 
než 100 lidí, všichni Ukrajinci začali vy-
bírat peníze a kupovat jídlo. Několik lidí 
je začalo i vykrádat, v noci rozbíjet okna 
a brát všechny věci. Když jsem se na to-
hle vše koukal, tak jsem si říkal, co se to 
děje? To už není Ukrajina…, co budeme 
dělat? Furt jsem tomu nemohl uvěřit. 
První noc byla těžká. Raket přibývalo. 
Mamka začala balit doklady a věci, které 

potřebujeme. V tuhle chvíli vůbec nikdo 
nemyslel na nějaký počítač, televizi nebo 
auto. Jediný, na co myslíš, je život tvůj 
a rodiny. Bydleli jsme v paneláku v po-
sledním pátém patře. Vždy, když jsme 
slyšeli rakety, tak jsme šli dolů do skle-
pa, protože tam to bylo bezpečnější. Půl 
hodiny jsme byli tam, půl hodiny jsme šli 
nahoru spát a takhle to bylo celou noc, 
no vlastně dva, nebo tři dny. Taťka za-
čal přemýšlet, jak teď vydělávat peníze, 
když není práce. A pokud si nenajde žád-
nou práci do týdne, tak já s mamkou od-
jedu a on půjde do války bojovat. Po týd-
nu nám řekl, že mu jeho kámoš, který je 
ve válce domluvil, že může jít bojovat. 
Moje mamka s � m nesouhlasila, ale on 
chtěl jít bránit Ukrajinu.

Pamatuješ si den, kdy jste s mamkou 
z Ukrajiny odjížděli?
Na tenhle den nikdy nezapomenu. Můj 
bratranec nás odvezl na vlakové nádraží, 
kde bylo asi půl milionu lidí, byla zima, pr-
šelo. V tento den neměl vlak žádný pře-
dem určený směr jízdy. Nikdo nevěděl, 
kam jede, hlavně, že odjede pryč z Char-
kova. Na sedačkách ve vlaku, kde nor-
málně sedí tři lidé, jich teď sedělo sedm. 

Takhle jsme jeli 27 hodin. Mně v té době 
bylo 15, ale ve vlaku s námi jelo několik 
miminek a malých dě�  s maminkami, 
brečely a byly z toho všeho vyděšené, 
bylo mi jich líto. Lidí bylo ve vlaku tolik, 
že jen cesta na záchod trvala půl hodi-
ny. Po necelých 30 hodinách jsme přijeli 
do Lvova, všichni vyběhli pryč z vlaku. Já 
vzal kufr a také začal u� kat. Rozbrečel 
jsem se, už jsem to nezvládal, chtěl jsem 
zůstat doma na Ukrajině s mým taťkou. 
Nechtěl jsem odjíždět, ale s mamkou 
jsme se shodli, že nebudeme zůstávat 
na Ukrajině a pojedeme někam do bez-
pečí. Mamka zavolala mému bratranci 
z Česka, a ten jí řekl, že jí tady pomůže 
najít práci a byt. A tak jsme jeli do Čes-
ka. Ze Lvova nás auta odvezla na hranice 
s Polskem. Díky moc všem lidem z Evro-
py, že se tam o nás celých osm hodin, 
co jsme tam byli, starali. Náš kamarád 
z Česka nás odvezl do Nové Paky k bra-
tranci, který tady bydlí už delší dobu. 
Tím byla naše cesta z Charkova do Česka 
u konce, místo normálních cca 30 hodin 
jízdy jsme jeli skoro 3 dny. Bylo to hodně 
náročné, už to nechci nikdy zažít.

Jak tě Češi přijali a jak vnímáš přístup 
české společnos�  k uprchlíkům a mig-
rantům?
Od začátku na mě byli všichni hodní 
a snažili se mi pomoct, neodsuzovali mě 
za to, že jsem Ukrajinec. Snad jen jeden 
incident se stal, ale já si z toho nic ne-
dělal, mám rád Česko i Čechy. Když jsem 
přišel do školy, první týden byl hodně 
těžký, všichni na mě koukali a já vůbec 
neuměl česky, cí� l jsem se hodně sám. 
Časem se to ale zlepšovalo. Škola nám 
navíc poskytla kurzy češ� ny a obědy 
zdarma, takže to bylo fajn.

Jak vnímáš podporu českého státu? 
No, co říct… asi jen díky moc všem, kteří 
pomáháte. Někteří Ukrajinci si myslí, že 
jim Evropa musí dát ty peníze a že jim 
musí pomoct, protože jim něco dluží. 
Takové lidi já nemám rád. Jsem vděčný 
za to, jak moc česká vláda a Petr Pavel 
pomáhá. Česko má opravdu dobrého 
prezidenta.

Jak moc tvůj život válka změnila a o co 
všechno jsi kvůli ní přišel?
Šel jsem spát a probudil se v úplně jiném 
životě. Můj život se změnil, mám jiné ná-
zory na věci, pochopil jsem, že teď žiju 

PŘED DVĚMA ROKY SE ŽIVOT HLIEBU (GRISHOVI) KHODAREVOVI 
NAVŽDY ZMĚNIL

Grisha (vlevo) se vrcholově věnoval 
takewondu. Chtěl reprezentovat 

Ukrajinu na velkých mezinárodních 
závodech a také se věnovat trenérské 

činnosti . 
Tento sen se však rozplynul 24. 2. 2022 

jako lusknutí m prstu. Další Grishovy 
fotky z jeho poslední návštěvy rodného 

Charkova komentář nepotřebují…



21číslo 4

jedním dnem a nikdy nevím, co se může 
stát. Kvůli válce jsem přišel o dost věcí. 
Největší ztráta je můj taťka, no dou-
fám, že jsem ho neztra� l úplně. Taťka 
byl ve válce rok, my byli s mamkou tady 
v Česku, všechno bylo v pohodě, každý 
den jsme si spolu volali.
12. února 2023 mamce zavolal voják, že 
se taťka 10. února ztra� l. S dalšími 40 
vojáky byli v Bachmutu a dostali úkol 
se přesunout na jiné místo, ze které-
ho lépe uvidí na Rusáky. Ze 40 vojáků 
se vrá� lo 9 a můj taťka v téhle skupině 
nebyl. V tuhle dobu jsem byl se školou 
na lyžáku a moje mamka mi nic neřekla. 
Když jsem se vrá� l a šel jsem k bratranci 
domů, čekala tam mamka s manželkou 
bratrance. Ptám se, co se děje a koukám 
na maminčin obličej, vypadala úplně 
mrtvě. Řekli mi, co se stalo, šel jsem si 
uvařit čaj a začal jsem brečet. Nechtěl 
jsem, aby to mamka viděla a byla zni-
čená ještě víc. Nemohl jsem uvěřit, že 
se taťkovi, se kterým jsem mluvil před 
třemi dny, nemůžu dovolat. Potom jsem 
začal přemýšlet nad � m, proč jsem ho 
do té války pus� l, že za to můžeme my, 
proč jsme mu to nezakázali. Byli jsme 
zničení, nevěděli jsme, co dělat. Jediné, 
co jsem dělal, bylo, že jsem kontroloval 
telegram, jestli tam taťka nebyl náhodou 
ak� vní. Dali jsme na instagram příspěvek 
o tom, že se taťka ztra� l. A aby toho vše-
ho nebylo málo, mamce začali volat pod-
vodníci s � m, že mají mého taťku a že 
pokud jim zapla� me, tak ho pus� . Tito 
lidé mamce dávali naději, takže z toho 
byla ještě víc zničená, chtěla, aby to byla 
pravda. Nejvíc ze všeho nás ničí, že nám 
nikdo není schopný říct, co se stalo. Ne-
víme, co s ním je, mamce neřekli, že je 
mrtvý, ale že ho nemůžou najít. Už je to 
rok…

Jsi ve spojení se svou rodinou a přáteli 
na Ukrajině?
Válka ukázala, kdo je opravdový kama-
rád a kdo ne. Měl jsem hodně kamarádů, 
ale z nich mi zůstalo jen pár. Když jsem 
jel v létě na Ukrajinu, dohodli jsme se 
s pár lidmi, že půjdeme ven, ale nakonec 
jsme se vůbec neviděli. Takže teď vím, 
kdo je správný kamarád a kdo mi po-
může. Moje babička je frajerka, je jí 75, 
bydlí ve vesnici, která je 12 km od Rus-
ka, takže hned první den války tam měli 
Rusáky. V téhle vesnici bydlela půl roku, 
neměla tam světlo ani pořádné jídlo, ne-
chtěla jít pryč. Bál jsem se o babičku, ale 
naštěs�  potom odjela do Ruska, ze kte-
rého se přes hranice dostala do Charko-
va, teta se strejdou taky. V baráku, který 
zůstal v té vesnici, už nic není. Rusáci 
vše ukradli, strejdovi auto, lednici, tele-
vizi, vše… i babiččino oblečení. Naštěs�  
se babičce, strejdovi a tetě nic nesta-
lo, v létě jsem je byl navš� vit a často si 
s nimi volám.

Jak si představuješ konec války? Byl bys 
pro řešení, že by Ukrajina přišla o území 
a uzavřel by se mír, nebo vybojovat vše 
zpět?
Někteří Ukrajinci jsou pro tohle řešení, 
aby to už skončilo. Ale proč bychom ně-
komu dávali kus naší země? To je naše 
země. Co potom řekneš ženě, která 
ve válce ztra� la svého manžela? Že teď 
umřelo několik mužů pro nic? Oni tam šli 
bránit Ukrajinu, aby nám všechno naše 
území zůstalo. Takže když teď dáme kus 
naší země Rusákům, kvůli čemu tam šel 
můj taťka a několik dalších mužů? Kvůli 
ničemu? Jen tak? Jak by na tohle asi rea-
govala nějaká maminka, která kvůli válce 
přišla o svého syna? Co teda bránili? Já 
určitě pro tohle řešení nejsem. A nevím, 
kdy ta válka skončí, může to být kdyko-
liv… už nad � m ani nepřemýšlím, je to 
zbytečné, musíme čekat.

Kdybys měl možnost jít ty sám bojovat 
za Ukrajinu, šel bys?
Šel bych tam, kdybych už v životě nic ne-
měl a neměl bych co ztra� t. Ale teď urči-
tě ne. Bál bych se o mamku. Ztra� la své-
ho manžela a kdyby ztra� la i svého syna, 
co by s ní bylo? Se zbytkem mé rodiny?

Co bys chtěl, aby lidé v České republice 
věděli o situaci na Ukrajině a o lidech, 
kteří sem přišli kvůli válce?
Chtěl bych, aby všichni věděli pravdu. 
Hodně lidí si myslí, že co vidí v televizi, je 
falešné, že si lidé vymýšlejí věci o válce. 

Takoví lidé by měli jet třeba do Charkova 
a podívat se, co máme s paneláky, co vše 
je rozbité a zničené. Aby si poslechli zvuk 
le� cí rakety a čekali na to, kam spadne. 
Nechtěli by tam být ani hodinu. Poté 
by uvěřili a neříkali, že si lidé vymýšlejí. 
Jsem rád, že tohle nemuseli zažít a ani 
bych jim to nepřál. Taky bych chtěl, aby 
lidé věděli, že pro Ukrajince je hodně 
těžké chodit tady v Česku do školy.

Jaké jsou tvoje plány do budoucna 
ohledně tvého života v Česku nebo 
možného návratu domů?
Chtěl bych začít chodit na kurzy češ-
� ny, a pokud to vyjde, chtěl bych pře-
stat studovat online školu na Ukrajině 
a přejít na vysokou školu do Prahy. Chci 
zůstat tady v Česku, protože i kdyby teď 
na Ukrajině skončila válka, stejně by tam 
dlouhou dobu nebylo co dělat, hodně 
peněz by šlo na opravu zničeného měs-
ta, všechno by se předělávalo a nebyla 
by tam pořádná práce. Samozřejmě, že 
až skončí válka, tak budu Ukrajinu na-
vštěvovat, pojedu za známými a tak. Mi-
luju Ukrajinu, miluju Charkov, je to za mě 
nejlepší město na světě, můj domov a ni-
kdy na to nezapomenu.

Díky moc, Grisho, za rozhovor, vážím si 
tvé upřímnos� , vím, že to pro tebe není 
lehké o tomhle tématu mluvit. Ať se �  
daří.
Taky díky moc za rozhovor. Chci, aby lidi 
věděli pravdu o tom, co se děje. Třeba 
někdo, kdo schvaluje Pu� novo jednání, 
přehodno�  svůj názor.

Danica Polmanová



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

BÁSNÍK TICHA
každý ráno bychom se měli očišťovat / 
každou noc bychom se měli milovat /
každou vteřinu bychom měli bejt připra-
vený / na konec (…)

Pavel Zajíček, Očišťování, 1974

Pátého března 2024 v dopoledních hodi-
nách v Thomayerově nemocnici v Praze 
zemřel „básník � cha, kluk z Rado� na“ 
Pavel Zajíček. Byl básníkem, muzikan-
tem, výtvarníkem i hercem. 
Možná, že se ptáte, co měl společného 
s Novopackem? 
Měl rád to místo, tu krajinu, rád sem 
zajížděl nejen na fes� val Muzika Paka. 
Zdejší krajina se pro něho stala krajinou 
návratů. Jako pro některé jiné... Vnímal, 
co v sobě nese a cí� l, že ho přitahuje. 
Vzpomínám si, jak jsem mu ukazoval 
zdejší kameny a medijní kresby. Jen ml-
čel a v úžasu nahlížel do jejich struktur.
Z jednoho „jeho vý-letu“ 28. 5. 2005 
vzniklo druhé CD s jeho autorským čte-
ním, které se odehrálo právě na fes� va-
lu Muzika Paka. Najdeme na něm téměř 
celou Pavlovu básnickou sbírku Zvuky 
sirén a zvonů (Nénie) (Vetus Via 2001). 
Tento „záznam Slova“ z Nové Paky byl 
pak přidán jako bonusové audio k auten-
� ckému fi lmovému dílu, divadelní hře 
Pus� na. 

Jestliže se něčemu učit, tak snad na-
slouchat ti chu, samotě, mlčení, pokoře. 
Z toho můžeš lepit a šít krásné hábity 
světla i tmy! Přestaneš vidět, slyšet a cí-
ti t, až začneš vidět, slyšet, cíti t to podivné 
nové dunění v hlavě.

Pavel Zajíček

Ta pojednává o vnitřním světě básníka, 
který v osamění vyhlíží smrt. Filmová 
divadelní inscenace Miroslava Bambuš-
ka získala v roce 2015 Cenu Divadelních 
novin. 
Pavel se objevil na našem fes� valu také 
v roce 2007 s Agon Orchestra, s tělesem 
zabývající se současnou hudbou, kdy 
mohutná plocha smyčců, dechů, sólo-
vých kytar... odrazí jeho Slovo.
O rok později v rámci akce Muzika Paka 
chodící aneb Pojďte s námi za humna je 
slyšet v hos� nci U Myšáka v Borovnici, 
kam lidé doputovali. 

Jak krásný je tohleto sezení / jak krásnej 
je společnej duch...
z knihy Pavel Zajíček, Zápisky z podzemí

(1973–1980), Torst 2000

Sraz byl tehdy v Nové Pace u morového 
sloupu. Šlo se přes Kozinec a Stupnou. 
Ve vidochovském lomu byla výtvarná 
akce. Postupně nás přibývalo. U Myšá-
ka zahrál se svou kapelou DG 307 hned 
po vystoupení Topolových Psích vojáků. 
Vzpomínám si, když dorazil, jak potkal 
v předsálí Filipa Topola a zeptal se ho: 
„Tak co, jaký to tady je?" „Jako kdysi...
holky tancujou na stolech...“ Byla to ten-
krát povedená akce. Hospoda U Myšáka 
praskala ve švech. Odpoledne zde byl 
uveden divadelní kus Krobova Divadla 
Na Tahu, které odehrálo Havlovu hru 
Audience. Vše to uzavřelo Neduhovo 
Extempore. Naposledy se Pavel objevil 
na stejném místě v roce 2012, kdy uvedl 
svůj komponovaný pořad Podobenství, 
kde kromě jeho kapely jej doplnil o fi l-
movou projekci svých snímků fotograf 
Bohdan Holomíček.

...pojď rozjímat do hor / zvu tě na nekon-
čící cestu / noc obleče zimní hábit /
potkáme ohně zvěstující bytí 
před jasnym prorockym slovem / se plížej 
jazyky křivý / pojď vzhůru až ke světlu / 
chci tě naučit cejti t...

Pavel Zajíček,
ze skladby Dar s� nům, 1979

Vzpomínám, když tehdy dorazila jeho 
kapela autem a Pavel nikde. Přijede vla-
kem... bylo mi řečeno. Když se objevil, 
řekl mi: „Víš, ta krajina... musel jsem si 
ji znovu načíst... vlakem to jde, autem 
nikoliv...“ Před hospodou se zadíval smě-
rem na Čisteckou hůru, nemluvil, jen 
s úsměvem dlouho tak hleděl. A pak, 
jako ze zásvě�  pronesl: „To je krajina...“ 
Spolu s ním zde kromě dalších tehdy vy-
stoupila Iva Bi� ová, která si sem odsko-
čila po koncertu v Salzburgu.
Pavel pocházel z Rado� na, jeho táta byl 
holič, dožil se 95 let, vždy při něm stál. 
No, potřeboval to. Po studiích na prů-
myslovce započal studia na ČVUT, která 
v době normalizace nedokončil. Založil 
spolu s Mejlou Hlavsou skupinu DG 307, 
inspirací jim tehdy byl Knížákův Aktual. 
Poprvé s ní vystoupil v obci Klukovice 
v říjnu roku 1973 spolu s The Plas� c Pe-
ople of the Universe. Název jeho kapely 
připomíná přechodné situační psychické 
poruchy, které tehdy umožňovaly mla-
dým mužům nevzít do ruky zbraň. 
V roce 1976 pracoval jako lesní dělník 
v severočeských Mařenicích, byl zadržen 
a poté odsouzen spolu s básníkem, pub-
licistou, vůdčím duchem českého under-

groundu Ivanem Mar� nem Jirousem, 
evangelickým duchovním, písničkářem 
Sváťou Karáskem a hudebníkem Vra� -
slavem Brabencem ve známém procesu 
týkajícím se dlouhovlasé mládeže. Pavel 
to přijal se stoickým klidem a po propuš-
tění z vězení podepsal Chartu 77. 

ať chcípnou všichni mudrcové / voslave-
ný budou blbci / jen ať se slastně kroutěj 
/ vševědoucí volové / víc uviděj slepí krtci 

Pavel Zajíček,
ze skladby Operace přírody

Uchýlil se na chalupu k přátelům na Li-
berecko. Věnoval se nadále umění, živil 
se jako pracovník výrobního družstva 
META. Počátkem osmdesátých let jsem 
poprvé u kamaráda na bytě uslyšel 
na tehdy páskovém magnetofonu jeho 
DG 307:

svatý Pavel / celej život stí hán / svatý 
Štěpán / ukamenován / Jan Křti tel / sťat 
/ Ježíš / ukřižován
Seká tobě / někdo do hlavy / seš snad 
hříčkou / popravy / máš nedostatek / po-
travy / vobavy vo svý / zdraví / bořej se ti  
/ kostí  základy / připravujou proti  tobě / 
úklady / mlátí  tě někdo / šutrem do bra-
dy? – čeho se tedy bojíš?

Pavel Zajíček, ze skladby Sv., 1973

Bylo to tehdy pro mne jak blesk z čistého 
nebe. V době zatuchlých myšlenek, slov, 
které �  vždy podsouvá establishment, ať 
již v jakékoliv době. Tu více, tu méně, ale 
vždy rafi novaně. Aby tě zařadil a vysál 
tvou energii..., a � m i duši. Ta opravdo-
vost jeho výpovědi vždy v dobách zmaru 
posiluje. To dokáže jen básník.
Pavel odešel v roce 1980 s rodinou 
do emigrace, do Švédska, kde se živil jako 
masér a poté do New Yorku, kde našel 
obživu jako stěhovák. Ale na umění ani 
tam nezapomněl. Věnoval se např. kolá-
ži, vyráběl sochy z naplaveného dřeva. 
Zde také potkal bostonskou fotogra� u 
Minnu Pyykhalu, kterou si později vzal. 
V roce 1995 se pak vrá� l z emigra-
ce do Prahy. „Bylo to kvůli mejm rodi-
čům...,“ jak říkal. Byl jim za hodně vdě-
čen. Stáli při něm, i když to nebylo někdy 
vůbec lehké.

Jediné, čeho může člověk dosáhnout, je 
to, ŽE JE. A čím upřímněji se mu to podaří 
vti sknout do věcí, který dělá, tí m větším 
je to přínosem.

Pavel Zajíček



23číslo 4

Svůj nový domov našel v Praze v Polské 
ulici 28. Byt se nalézal pod střechou, 
vybavení skromné. Spíš to připomína-
lo mnišskou celu. Měl zde svůj ateliér. 
Odsud naslouchal rannímu zpěvu ptáků 
z nedalekých Riegrových sadů, sledoval 
život v pražských ulicích... jak říkával. C� l 
sílu ženy, obdivoval ji. Zde tvořil, zazna-
menával své nahlížení do hlubiny věcí, 
dějů i času. Odsud mi volal. Pravda ne-
c� l ani noci. Prostě zavolal. Nevadilo mi 

to. Řekl vždy jen pár myšlenek. Připadal 
mně jak potulný kazatel, který zazna-
menává „to pod povrchem“. Aby to pak 
skrze své básně vykřikl do davu. A pokud 
uslyšíš, zaleze-li �  to pod kůži... je to pro 
tebe. Tak to má být. Dokázal vyzpívat to 
neuchopitelné. Osamělý básník � cha.

furt je co dělat – furt je co kosit – furt je 
proč se nadechnout – furt je proč přemej-
šlet – furt je co objevovat – furt je proč se 

radovat – furt je kam se vobracet – furt 
je kam jít – furt je proč TAM jít a ne jinam

Pavel Zajíček, září 1975

Tak snad zase někdy...

Pavel Zajíček
(15. 4. 1951 Praha – 5. 3. 2024 Praha)

básník, textař, výtvarník, herec

Ivo Chocholáč, foto Jiří Kühnel

Pavel Zajíček, Hosti nec U Myšáka, Borovnice, 2008DG 307, Hosti nec U Myšáka, Borovnice, 2008

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

REKONSTRUKCE BÝVALÉ ŠKOLY V RADKYNI
Škola v Radkyni 140 let

V roce 2023 uplynulo 140 let od výstav-
by školy v Radkyni v roce 1883. Zde jsou 
některé střípky z dob jejího vzniku. 

Z historie budovy školy v Radkyni
Podnět k výstavbě nové školy vznikl 
po inspekci školního inspektora Václava 
Webera v Radkyni. Když ho cestou domů 
doprovázel Josef Jíra, tak v Bělé u Pecky 
pochválil novou budovu školy. Inspek-
tor mu řekl, že ani Radkyni nic nebrání 
ve stavbě nové školy. Že žádost bude 
z jeho strany podporována, jelikož stav 
současné školy v Radkyni je zcela nevy-
hovující. Zájem na udržení německé vý-
uky na škole projevil okamžitě německý 
školský spolek Schulverein, který nabídl 
na stavbu školy příspěvek 2000 zlatých 
za podmínky, že se bude nadále učit ně-
mecky. 
Novostavba školy byla rychle povolena, 
a to proto, že se mělo jednat o školu stá-
lou opro�  té současné, která byla do té 
doby jen školou výpomocnou. Další věcí, 
která stavbu urychlila, bylo, že se mělo 
jednat o školu s německým vyučová-
ním. Po schválení stavby nebyla nabídka 
Schulvereinu přijata, ani zamítnuta. 

Velká část obyvatel obce měla zájem 
o vyučování v češ� ně a zájem o něj měla 
i Přibyslav, která měla být k Radkyni při-
školena. Malá část obyvatel ani tak o vy-
učování v češ� ně neměla zájem, hlavně 
z prak� ckých důvodů. Hlavními bojovní-
ky za českou školu byli Josef Jíra a Anto-
nín Tůma. Výstavbu nové budovy o tro-
chu zpozdili, čímž novopacký tajemník 
Ústřední ma� ce české Antonín Ko� k zís-
kal čas na vyjednání subvence s Ústřední 
ma� cí českou 2000 zlatých nespla� telné 
bezúročné půjčky. Její podmínkou bylo, 
že bude probíhat vyučování v češ� ně. 
Protokol o tom byl sepsán 1. 1. 1882. Tak 
se mohlo začít se stavbou. Páter Weber 
se snažil dělat nepříjemnos� , aby vý-
stavbě České školy zabránil.

Václav Weber – byl kněz, děkan ve Vrch-
labí, okresní školní inspektor, který měl 
na starosti  německojazyčné školy v sou-
sedních okresech. Byl velmi činný ve spo-
lečenském životě. Byl akti vním bojovní-
kem proti  češti ně v rakouskouherském 
školství. Jako prezident Rakouského 
krkonošského spolku se zasadil o zřízení 
značených turisti ckých tras v Krkonoších.

Ústřední ma� ce školská – spolek pro 
podporu českého školství v národně smí-
šených oblastech Rakousko-Uherska. 
Prostředky si zajišťoval sbírkami a bene-
fi čními akcemi mezi vlastenci.

Deutscher Schulverein – spolek pro pod-
poru německého školství v Předlitavsku. 
Byla to německá obdoba české Mati ce 
školské.

Výstavba nové budovy
Pozemek na stavbu nové školy byl získán 
od Antonína Tůmy. Ten svůj dům čp. 29 
vyměnil za dřevěnou budovu staré školy 
čp. 36. Na místě domku čp. 29 tak byla 
postavena nová zděná budova školy.

Ta byla po veliké námaze dokončena 
v roce 1883. Slavnostně byla vysvěcena 
spolu s kapličkou 21. 10. 1883. 
Aby se zabránilo národním vášním, jeli-
kož šlo o přeměnu jazykovou, byl požá-
dán peckovský děkan, aby kázal pouze 
v la� ně. 
Celkové náklady na stavbu školy činily 
7077 zlatých a 20 krejcarů. 
Konečně tak mohla být zrušena německá 
škola. To se stalo výnosem Zemské školní 
rady dne 13. listopadu 1884 a současně 
� m byla k Radkyni přiškolena Přibyslav. 
Ve škole byla zřízena také obecní knihov-
na, která ve třicátých letech obsahovala 
171 svazků (1935). Dnes již knihovna ne-
existuje. 

Současnost budovy
Ve škole se přestalo vyučovat v 60. le-
tech. Poslední učitelkou byla Fran� ška 
Krausová.
Od té doby se škola využívá k pořádání 
společenských akcí v obci, volbám atd. 
Má zde též sídlo SDH Radkyně, který ji 
využívá ke schůzové činnos� . V čás�  bu-
dovy je též soukromý byt.

Zdroj informací: Kroniky obce,
monografi e Novopacko, připravovaná 

kniha o Radkyni – M. Kraus

Koncem září byla dokončena oprava 
fasády a střechy na bývalé obecní 
škole v Radkyni. Završilo se � m mno-
haleté snažení obyvatel osady Rad-
kyně a města Nové Paky vybudovat 
ze školy důstojné místo pro scházení 
obyvatel. 
Stav budovy byl dos�  neutěšený, 
hlavně díky vlhkos�  ve zdivu, se kte-
rou se budova potýkala již od svého 
postavení.
Rekonstrukce postupně probíhala 
už od roku 2017. Byla prováděna 
částečně brigádně místními obyva-
teli, převážně členy místního SDH 
a částečně fi rmami najatými měs-
tem Nová Paka. Obyvatelé vybourali 
a odvozili starou podlahu ve třídě 
a odstranili spodní část omítky, zby-
tek obstaraly fi rmy najaté městem. 
Podřezaly mohutné zdi školy, daly 
do nich izolace pro�  vlhkos� , vybe-
tonovaly novou podlahu a omítly 
spodní část zdiva. Postupně se po-
dařilo ve třídě rekonstruovat elektři-
nu, dát nové osvětlení, položit lino 
a vymalovat. To vše s nemalou po-
mocí místních obyvatel.
Další fází rekonstrukce byla opra-
va fasády a střechy s dosluhujícím 
asfaltovým šindelem. Ta byla od-
startována před několika lety opět 
brigádou místních obyvatel, kteří 
odstranili větší část vnější omítky. 
Počátkem srpna 2023 začala opra-
va střechy, na kterou byl položen 
falcovaný plech. Spolu se střechou 
započaly i práce na obnově fasády 
a zateplení přístavby v zadní čás�  
budovy. Ty byly dokončeny koncem 
září. Do konce roku se podařilo ještě 
udělat nové zadní schodiště a vymě-
nit vchodové dveře.
Je štěs� , že se podařilo uchovat pů-
vodní ráz i barevnost fasády této 
loni 140 let staré budovy. Škola 
se tak zásluhou města Nová Paka 
a prací obyvatel Radkyně opět stala 
důstojnou dominantou obce. 



25číslo 4

S HOLKOU STATEČNOU V JEDNOM KOLE

Když vyšel román Holka statečná, jehož 
hlavní hrdinkou je Blanka Čílová, tušil 
jsem, že se objeví příležitos� , abychom 
knihu prezentovali přímo mezi lidmi. 
Kladl jsem si na srdce, že se pokusím vše 
držet v rozumných mezích, abych Blan-
ku nezatěžoval cestováním a besedami. 
Kdo ji však znáte, tušíte, jak to dopadlo. 
Blanka se rozjela stejně, jako popisuji 
v knize, když se odhodlala ke skoku na ly-
žích. Nebojácně a se vší vervou! 
Naše společná jízda začala křtem knihy 
v Hotelu Centrál, který zůstane navždy 
zapsán v srdcích našich i dalších více 
než dvou stovek účastníků. Následova-

ly besedy v knihovnách v Lomnici nad 
Popelkou a v Jičíně. (Jičínskou besedu 
je možné zhlédnout celou na mém You-
Tube kanálu). Poté jsme podebatovali 
s maturanty novopackého gymnázia 
a pár dní na to jsme vyrazili do Senátu 
Parlamentu České republiky. Byli jsme 
pozvaní na konferenci „Úloha vzdělávání 
při interpretaci moderních dějin“, která 
se konala v rámci fes� valu Mene Tekel. 
Program zahájily Jitka Seitlová, místo-
předsedkyně Senátu PČR a zakladatelka 
fes� valu Mene Tekel Daniela Řeřichová. 
Po několika řečnících přišla řada u pul-
� ku uvnitř nádherných prostor Vald-
štejnského paláce i na mě. Byla to od-
povědnost, radost a velmi silný zážitek 
v jednom. To vše umocněné v momentě, 
kdy se ke mně přidala i Blanka Čílová, 
aby všechny přítomné pozdravila a pře-
dala jim všem kus své vzácné energie. 
Celé naše povídání je rovněž zachyceno 
na YouTube. 
Konference se účastnilo několik osob-
nos�  z řad renomovaných historiků, po-
li� ků, pedagogů, studentů a v neposled-
ní řadě pamětníků 3. odboje. Až jsem se 
trochu zalekl, kam až osud novopacké 
„ultrapako“ zavedl. Nebyl jsem na to ale 
sám. Stejně jako na všechny předcho-
zí štace s námi vyrazila i moje mamka 
a tentokrát se k nám přidala i dcera Da-
nica. Nová Paka tak měla na konferenci 
zastoupení hned čtyř generací. Účast 
pro nás byla mimořádnou c� , jelikož Se-

nát Parlamentu České republiky považu-
jeme za významnou součást naší domácí 
i zahraniční poli� ky. Právě horní komora 
parlamentu udává směr vstříc demokra-
� ckým hodnotám. Ve vodách rozbouře-
ných poli� ckým populismem se jedná 
o nelehký, avšak o to důležitější kurz. 
Tím nejcennějším na knize Holka stateč-
ná je skutečnost, že její hrdinka svůj pří-
běh stále píše dál a my ho s ní můžeme 
žít, a předávat tak pravdivé svědectví 
o nebezpečnos�  totalit. Maturanty no-
vopackého gymnázia jsme mimo jiné po-
vzbudili do studia na vysokých školách 
s � m, že síla demokracie stojí na každém 
z nás. Čím vzdělanější budeme, � m snáze 
najdeme cestu k dobru a k pravdě, bez 
nichž demokracie nebude nikdy silná. 
Znát pravdu ve své hlavě bude vždycky 
násobně jistější, než ji hledat v mobilním 
telefonu. 

Daniel Polman

PS: Další setkání s Blankou Čílovou pro-
běhne ve čtvrtek 23. 5. 2024 od 17:00 
na veletrhu Svět knihy na Výstavišti  v Ho-
lešovicích, kde mimo jiné pokřtí me i au-
dioknihu. Román Holka statečná namlu-
vil herec Viktor Dvořák, který hrál Václa-
va Havla ve fi lmu Havel.
Knihu s podpisem Blanky Čílové máme 
na všech akcích s sebou, případně je 
k dostání i na Danielpolman.com/e-shop.

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (139. DÍL)

PĚT DNÍ V PORTUGALSKU, část 1: „ZÁVOD“

Byla to akce na poslední chvíli. Záměr 
nominovat se na MS v silniční cyklis� ce 
kategorií masters v Dánsku (1. 9. 2024) 
jsem nosil v hlavě už od konce sezóny 
2023. Ale nechával jsem vše tak nějak 
plynout a „vyhnít“. Při hledání termínů 
na letošní sezónu jsem zjis� l, že někte-
ré nominační závody mi nebudou vůbec 
vyhovovat. Do toho za mnou přišly moje 
holky s nápadem, že bychom mohli o jar-
ních prázdninách vyrazit poprvé někam 
na jih. Koukl jsem do kalendáře světové 
série a objevil nominační závod v Portu-

galsku, který startoval v neděli 3. 3. 2024. 
Do startu zbývalo pouhých 12 dní…
Hodně věcí stálo pro�  – zrovna jsem ležel 
s nějakou virózou, takže tréninkové man-
ko bylo jisté a ve vzduchu visela otázka, 
zda se z nemoci do závodu vůbec vylížu. 
Termín byl doslova šibeniční. Manžel-
ka musela ještě v pátek učit, takže náš 
let do Portugalska připadl na sobotu, 
tedy necelý den před startem, který byl 
v neděli v 9 hodin ráno. Nevím, kde se 
ve mně vzala ta drzost, ale zapla� l jsem 
startovné, letenky, ubytování a půjčil 
auto. Holky byly šťastné, že prozkoumají 
jednu z nejexo� čtějších zemí Evropy, ale 
já šel spát s nezvykle těžkým svědomím. 
Když jsem se ráno probudil s boles�  
v krku, rýmou a kašlem, nadával jsem si 
do úplných idiotů, co mě to zase napad-
lo. Ale už nebylo cesty zpět. Vstal jsem 
z postele, podíval se do zrcadla a řekl si 
„Tak, ty vole jeden, teď už nemůžeš bejt 
nemocnej!“ Psychika v tomto ohledu 
funguje opravdu dobře. Druhý den jsem 
jel na první hodně volný trénink.
Přesun do Portugalska byl fi čák se vším 
všudy. Cesta autem do Prahy, odbave-
ní včetně krabice s kolem, let ukončený 
hodně divokým přistáním na lisabonské 
ranveji bičované vichrem od oceánu, 
půjčení auta, do něhož musím narvat 
krabici s kolem, 200 km přejezd do měs-

tečka Montemor-o-Velho, prezence 
v kanceláři závodu, přejezd do hotelu 
ve městečku Maiorca, sestavení kola, ve-
čeře, příprava věcí na ranní závod a pár 
hodin spánku… 
Peloton čítající přes 1300 účastníků byl 
rozdělený do koridorů podle věkových 
kategorií. Takže jsem stál už hodně vza-
du. Dvě minuty před startem začalo 
pršet a objevila se velká duha, což bylo 
na závodě organizovaném UCI symbolic-
ké. Po startovním výstřelu jsem pozoro-
val, jak stovky cyklistů na čele už dosa-
hují závratné rychlos� , za� mco náš kori-
dor se ani nehnul. Zvláštní pocit, na kte-
rý nejsem zvyklý. O co pozvolnější byl 
rozjezd, o to větší peklo se rozpoutalo 
po pár stovkách metrů. Rychle a zběsile! 
Tak by se dala popsat následná jízda, kdy 
všichni rychlejší zezadu chtěli co nejdří-
ve dojet dopředu do hlavního pelotonu. 
Znamenalo to kličkovat mezi mladšími 
a o dost pomalejšími jezdci z předních 
koridorů, dobře se orientovat v ostrých 
zatáčkách, na kruhácích a neustále na-
stupovat. Brzda, plyn, pořád plnej… 
Znalost trasy byla obrovskou výhodou, 
kterou jsem bohužel kvůli příletu na po-
sledních chvíli nemohl disponovat. Tahle 
přestřelka trvala 30 kiláků až do historic-
kého městečka Coimbra, ve kterém jsem 
se na chvíli stal součás�  první skupiny. 



27číslo 4

Ale hned za městem se vlétlo do prvního 
delšího stoupání. S� hací jízda i nemoc 
před odletem mě stály příliš mnoho sil, 
abych „uvisel“. Ještě na horizontu jsem 
se pokoušel dostat do této skupiny, ale 
marně, svěsil jsem nohy a hlava mi pad-
la mezi ramena. Sjezd na mokru jsem 
s ohledem na své zdraví a klidný průběh 
dovolené s holkama jel hodně opatrně. 
Ve druhé skupině jsem to domlá� l až 
do rovinatého dojezdu v cílovém Mon-
temor-o-Velho. Tušil jsem, že nominační 
hranice na MS (prvních 25 % v každé ka-
tegorii), by měla klapnout. Také jsem vě-
děl, že minimálně pět jezdců z mé kate-
gorie zůstalo členy vedoucího pelotonu, 

takže ani o umístění víceméně tolik ne-
jde. Spurtu jsem se tedy účastnil s větší 
opatrnos� , abych se nedostal do nějaké 
loktovačky či pádu. Nakonec jsem projel 
cílovou páskou 148 km dlouhého závodu 
66. celkově a 11. v kategorii. Výsledek 
na první pohled nic moc, ale v meziná-
rodní nabité konkurenci a po nemoci to 
nebylo zase tak marné. Jelikož v mé ka-
tegorii závod dokončilo 88 závodníků, 
limit pro MS byl splněn a to byl hlavní cíl. 
Závod skončil a mohla začít dovolená 
plná krásných cílů – UNESCO univerzitní 
město Coimbra (které jsem s pelotonem 
prosvištěl a nic z něho neviděl), pobře-
ží divokého Atlan� ku včetně kultovní-

ho Nazaré, kde surfaři sjíždějí největší 
vlny světa, a hlavní město Lisabon… Ale 
o tom už v pokračovaní v dalším díle.

Danda Polman



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

 PROSTOR JAKO MÍSTO SETKÁNÍ, PAMĚTI, INICIACE... (II)
Stála tam krásná, vznešená žena. Její šat 
byl celý modrý a jako nebesa skvostně 
posetý zlatými hvězdičkami. V pravé ruce 
nesla pozoun, celý zlatý. Bylo na něm vy-
ryto jméno, které bylo dobře čitelné, ale 
posléze jsem dostal zákaz prozradit je.

J. V. Andreae

Před námi je další křížení cest - u staré lé-
kárny. Stojí tu bývalá lomenice (čp. 152). 
Ta byla zrenovována panem Jaroslavem 
Doubkem v roce 2015. Probudil v ní du-
cha pospolitos�  a domek žije dál. Kdysi 
si mohl člověk na zdejším záklopovém 
prknu přečíst:
„Léta Páně 1789 dne 27. října postaveno 
jest stavení toto nákladem Franti ška To-
mše pomocí milosti  Boží. Bůh žehnej ode 
všeho zlého a dej mu své požehnání.“

Vpravo od ní se nachází dům bývalé pau-
lánské lékárny (čp. 153). Bohužel dnes již 
ve značně dezolátním stavu. Zdobnost 
jeho pláště je ta tam.
Původně měli paulánš�  mniši lékárnu 
umístěnou přímo v klášteře, později se 
přesunula do tohoto objektu pod kláš-
terní schodiště. Po zrušení paulánského 
řádu Josefem II. se lékárna stala majet-
kem Josefa Geislera, který ji jako bývalý 
provisor klášterní lékárny v Kartouzích 
zhruba dva roky provozoval. Nad jejím 

prodejním pultem se nacházela velká 
plas� ka bájného Bílého jednorožce, je-
hož hojivý roh měl pomáhat pro�  celé 
řadě nemocí. Pod jeho rohem byl prý 
vsazen ohnivý rubín. Tento karbonkul
byl � m, který pomáhal silou proměny. 
Plas� ka byla pak po roce 1990 k vidění 
v Geislerově lékárně U Zlaté číše v centru 
města.

Ve středověkých bes� ářích nacházíme 
poučení, jak se tohoto zvířete zmocnit: 
„Jednorožec je velmi divoký a zlomysl-
ný, že žádný myslivec ho silou nepolapí. 
Může však býti  chycen nevinnou dívkou. 
Takové dívce se přikáže, aby si v lese 
usedla; když přijde jednorožec a spatří 
dívku, zapomene na svůj hněv a ctí  čis-
totu cudného a panenského těla tí m, že 
položí svou hlavu do jejího klína a usne. 
Pak ho myslivci polapí a odvedou do krá-
lovského paláce.“

Ano, moc čisté panenské lásky, oprav-
dové, hluboké, která působí... najdeme 
i ve vyprávění o naší očarované kašně 
na náměs� , že packým, až se splní pro-
roctví, tak sejme čistá panna kouzlo z je-
jich očarované kašny. Z ní to� ž zřejmě 
vyvěrá ona bláznivá voda. 
Ale já bych spíše řekl, že to zdejší krás-
né bláznovství je způsobené tou naší 
ohnivou červenicí – zemí prosycenou... 
určitým vzezřením, charakterem... mocí, 
kouzlem. A pak údolím otevřeným na zá-
pad, kdy živel vzduchu mnohdy svým 
vzmachem rozfouká v tobě ohnivý pla-
men a může tak vyfouknout i rozum, 
když přebereš. 
V každém případě je to ale opět ona, se 
kterou se setkáváme ve vyprávění, ta, 
která vládne mocí..., ta může sejmout 
i jisté čáry z vod místní kašny.
Dříve než se vydáme k chrámové lodi, 
tak napro�  bývalé paulánské lékárně si 
vzpomenu u čp. 157 na architekta a sta-
vitele Jana Machytku, který se zde naro-
dil. Jeho studijní cesta po Egyptě a Pales-
� ně, kterou vykonal, mu přinesla mnoho 
podnětů pro další dílo. Starověké umění 
s jeho duší rezonovalo monumentálnos�  
a dekora� smem, � m k němu promlou-
valo, a o� sklo se tak v díle samém. Jeho 
stopy najdeme nejen ve Vídni, v Praze, 
v Kutné Hoře, ale i jinde.

Hle dívka počne a porodí syna...
(Iz. 7, 14)

Začínáme stoupat po klášterním schodi-
š� , po padesá�  krytých schodech z roku 
1735. To nám umožní z údolí vystoupat 
nahoru. 
Tento duchovní žebřík, pokud jej využiješ, 
ti  může prolomit úděl lidského bytí , a mů-
žeš tak pocíti t onu světlinu v rozhovoru 
s ní.
Po levé straně se za zdí při tvé cestě 
vzhůru nachází bývalá zahrada Řádu.

Bájná to zahrada, kde mý� cké zvíře – Bílý 
jednorožec bývá zpodobňován ve stře-
dověkém umění, jak usíná v jejím klíně. 
Jde snad o odpověď na posvátný okrsek 
(temenos), kde stojí chrám. O jeho žen-
skou podobu, uzavřenou panenskou za-
hradu, očekávající jeho příchod?

Stoupám Růžencovým schodištěm, 
na kterém byly na mezistupních umístě-
ny obrazy z jejího života v následujícím 
pořadí: Zvěstování Panny Marie, Navští -
vení Panny Marie, Očišťování Panny Ma-
rie a Nanebevzetí  Panny Marie.
Jejich děj se odehrává v přítomném, 
minulém i budoucím, tedy v bezčasí 

Růžencové schodiště,
archiv Muzea Nová Paka

Bývalá paulánská lékárna,
archiv Muzea Nová Paka



29číslo 4

věčnosti . Duchovní stav, který vyjadřují, 
nemá to� ž časový rozměr, je oním stá-
lým teď. Událost, kterou zobrazují, z nich 
neustále vystupuje nad hladinu proudu, 
když si na ně vzpomenu. 
Obraz dá člověku více než pouhý text. 
On se stává předmětem naší obraznos-
�  – imaginace, on vypráví... A záleží jen 
na nás, jak se nám otevře, kam že nás 
až pus� , zanese. Jestli se dostaneme 
do stavu zvýšené vnímavos�  a vytušíme 
souvislos� , a � m otevřeme hlubinu své-
ho nitra. A vstoupíme tak v dialog.

Postupné rostoucí světlo v temnotách...

Ji navští vil Duch sestupujíc od Boha, ona 
je vtělením jeho Slova. Touto proměnou, 
� mto okamžikem věčnos�  se život Marie 
stává vědomě bdělou přítomností . Pout-
ník ji čte v obrazech, které jej na mezi-
stupních při jeho pou�  provázejí. To mu 
umožní vystoupat nahoru, nechat to své 
obstarávání v údolí, a vejít tak v její sva-
tyni.

Zvěstování Panny Marie – „ty počneš dítě 
z Ducha svatého a narodí se ti  Syn Boží, 
kterému dáš jméno Ježíš,“ zjevil jí anděl 
Páně...
Znamená, že v ní vykvete ten boží květ..., 
když rosu dají nebesa shůry... Ten je 
pravdou, světlem v temnotách nitra. 

Ona je tou lahvicí, do které sestoupilo 
boží světlo, ona je místem proměny…

Tajemství mystéria se odehrává v ná-
době Panny. Ona je tou nádobou, její 

symboliku provází královna proměny – 
Luna. Ona přijímá své paprsky od Svět-
la a uchovává je ve svém lůně. Ona re-
prezentuje formu – pasivní substanci, 
kterou oživí onen ohnivý Duch. Otec je 
symbolem Ducha. Vtělený Duch – ztě-
lesněný oheň je z rodu Slunce. A právě 
v nádobě jejího těla probíhá podstatná 
fáze příběhu – díla, aby z ní vyvstal Boží 
Syn, a dílo tak bylo dokonáno.

Do ní sestoupil, aby přemohl naše jáství…

Navští vení Panny Marie – Marie s Alžbě-
tou, ženou Zachariášovou, obě v očeká-
vání, jedna syna Božího, druhá Jana Kř� -
tele, budoucího ortodoxního proroka 
z pouště, který připravuje jeho Advent –
příchod. Marie s Alžbětou prodlévají 
spolu tři měsíce, lokace místa je někde 
v horách...

„Když Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, 
pohnulo se dítě v jejím těle; byla naplně-
na Duchem svatým a zvolala velikým hla-
sem: ‚Požehnaná jsi nade všechny ženy 
a požehnaný plod tvého těla.‘“

(Lukáš 1, 42) 

Toto Alžbě� no zvolání je zvoláním, kte-
rým Marii poc� l i Anděl (angelos – posel) 
a stává se součás�  modlitby svatého Rů-
žence. Ji poutník při stoupání Růženco-
vým schodištěm k chrámu volá, a � m ji 
žádá o přímluvu.

Jedna z nejslavnějších kantát Johana Se-
bas� ana Bacha k tomuto setkání nese 
název Herz und Mund und Tat und Le-
ben (Srdce, ústa, skutky a život).  

Z ní jako z nádoby vzchází Světlo – Syn 
Boží

Očišťování Panny Marie – po dobu 40 dní 
po narození je Marie rituálně nečistá, až 
pak může jít na posvátný okrsek, kde 
stojí boží stánek. Zde se oddá očistným 
obřadům a obětuje Bohu. Při tom dojde 
k setkání se starcem Simeonem a proro-
kyní Annou.
Celá událost se oslavuje světlem. Syn 
Boží je uveden do chrámu. („Otevři ku-
bický kámen ohnivým mečem, dostaneš 
kříž…,“ podotkl můj starý známý.)

Maria je korunována na královnu andě-
lů, božích poslů

Nanebevzetí  Panny Marie – ona je vza-
ta a ve svatozáři nesena anděly vzhůru, 
tomutu obrazu je zasvěcen i náš chrám 

a největší Kramolínova freska uprostřed 
chrámu o tom vypovídá. Ona je vyvá-
zána z moci proměny, proto bývá snad 
zobrazována stojící na srpku Luny, oděna 
v modř. Už není v její moci.

Poutník, aby byl připraven vstoupit za ní 
v chrám, odříkával, když k němu po ko-
lenou stoupal na jednotlivých schodech, 
Zdrávas, které bylo proloženo na mezi-
stupních Otčenášem, když hleděl v její 
obraz. Modlil se tak Růženec. Tím vchá-
zel k Božímu stánku již zcela vyladěn.
A Stella Maris či Mirijam jej slyší. Za ní 
sem putují � síce poutníků, často bez-
branní, chudí modlíce se vytrvale svou 
víru. Ve tmě, v zimě, v kleče prožívají 
jednotlivá slova, a � m posilujíce vnitřní 
dialog s ní. Často bosí, o to více v pro-
pojení s posvátným okrskem. A ona je 
slyší a zažehnává jejich ne-moc. Aby byli 
usebraní a mohli vejít. Možná, když se 
zastavíš v mlčení, tak tebou probleskne 
ten obraz... via lucis.
Vláda Mariina nás prostupuje Bohem 
v přímluvě (intercessio), zprostředkování 
(meditati o) a prosbě (orati o). Často po-
zvolně a zcela nenápadně cí� me její pří-
tomnost. Jsme tak součás�  transforma-
ce – proměny, což je i cílem naší pou� .

Až budeš stoupat po Růžencovém scho-
dišti , zkus si odříkávat modlitbu anebo si 
jen něco přej, ona tě slyší...
Růženec není modlitba k ní, ale je její 
modlitbou.

Když lidé ráno vstanou, tak se mylně do-
mnívají, že setřásli spánek, a nevědí, že 
se stávají obětí  svých smyslů a kořistí  no-
vého, mnohem hlubšího spánku než byl 
ten, jemuž právě unikli. Existuje jen jedi-
ná opravdová bdělost, a to je ta, ,,k níž se 
ty nyní blížíš“.

Gustav Meyrink, Golem

Ivo Chocholáč

Výzdoba bývalé paulánské lékárny,
foto Ivo Chocholáč

Vnitřek bývalé paulánské lékárny z roku 
1792, když ji provozoval Josef Geisler, 

archiv Muzeum Nová Paka



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ZKURVENÍ HAVLISTI
– Divadlo Komediograf
středa 3. 4. 2024 od 19:00, kino Nová Paka, vstupné 350 Kč
Hrají: BOŘEK: Miroslav Hanuš, VLADAN: Tomáš Měcháček/Fi-
lip Teller, HUBERT: Karel Zima/Michal Bumbálek
Všimli jste si toho, že dnes lidi pořád na všechno nadávají? Místo 
aby žili? Kouzelná komedie o třech mužích, kteří rozumějí vše-
mu. Hubert, Bořek a Vladan chodí pravidelně do té naší krásné 
sauny. Prohřát se. Vyplavit toxiny a utužit zdraví. A taky si po-
povídat. Probrat současnou společnost. Poli� ku. Zdravotnictví. 
Ekonomiku. Fotbal. Autobazary. Evropskou unii. Raketové mo-
tory. Chemické procesy v listech rostlin. Kulturu a vatu. Trochu 
popřemýšlet o tom, kam se ten svět vlastně sype. Se vzrůstající 
teplotou jejich těl stoupá i jejich nasazení. Angažovanost. Chví-
lemi se rozpálí do běla. Jak to dneska známe. Máte-li také zájem 
o lidstvo, tak přijďte, � hle chlapíci vás určitě nakopnou správ-
ným směrem.

JAK HONZA S KAŠPÁRKEM
ZACHRÁNILI PRINCEZNU
– LS Rolnička Nová Paka
neděle 21. 4. 2024 od 16:00, ZŠ Husitská, vstupné 30 Kč
Princeznu Zlatovlásku, zakletou zlým čarodějem Habakukem, 
jde vysvobodit Honza s kašpárkem.

15. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

V KD LEVÍNSKÁ OLEŠNICE

NATĚRAČ – Vrchlabské divadlo Lipany
úterý 9. 4. v 19:00, vstupné 120/100 Kč
Bláznivá komedie o tom, jak neúspěšný herec, živící se momen-
tálně jako malíř pokojů, získá nečekaně svou životní roli... Světo-
známá komedie Donalda Churchilla byla poprvé uvedena v říjnu 
roku 1985 v anglickém Wa� ordu a od té doby se hraje nejenom 
po celé Evropě, ale také ve Spojených státech amerických, v Ka-
nadě, na Novém Zélandu či v Severní Africe.

JAK LOUPEŽNÍCI (NE)UNESLI 
PRINCEZNU– DS 3 na 3 Nová Paka
neděle 14. 4. v 16:00, vstupné 80/60 Kč
Veselá a rozverná pohádka o ne zrovna chytrých loupežnících 
a krásné princezně. Nekalé plány loupežnické bandy překazí až 
zamilovaný zahradník za pomoci ls�  a tajemného stvoření. A jak 
to provede? To uvidíte sami!

OPONA NAHORU! – DS PODIO Semily
úterý 16. 4. v 19:00, vstupné 120/100 Kč
Anglická komedie plná překvapivých situací a nečekaných zvra-
tů! Závěť zesnulého Michaela svede do chátrajícího divadla pět 
rozdílných žen – jeho milenku, bývalou ženu, dceru, matku a vý-
konnou asistentku. Mají jen jeden úkol – postavit divadlo opět 
na nohy, „jak si to nebož� k přál“. Může se jim to však vůbec po-
dařit, když jsou všechny tolik rozdílné? Najdou společnou řeč?

VINNETOU – DS Tyl Slaná
sobota 20. 4. v 19:00, vstupné 120/100 Kč
Ztřeštěná komedie z pera Petra Kolečka. To jsou oni, hrdinové 
našeho dětství! Pokrevní bratři Old Sha� erhand a Vinnetou. 
Vydejme se napříč vrcholky vysokých pohoří, nekonečnými dá-
lavami amerických prérií a prožijme s nimi a jejich přáteli ve-
liká dobrodružství a nemilosrdné boje za čest a slávu. Drama 
c�  v kulisách Divokého západu… Příběh úředníka Památkového 
úřadu Středočeského kraje...

A DO PYŽAM!– DS VOJAN Libice nad Cidlinou
čtvrtek 25. 4. v 19:00, vstupné 120/100 Kč
Brilantní situační komedie o zakrývání manželské nevěry, kte-
rá si neklade jiný cíl, než pobavit diváka. Autor má mimořádný 
cit pro v� p, situační a slovní komiku. Umí vytvořit zajímavou 
zápletku a najít v� pné rozuzlení, neobává se ani jiného druhu 
pikantérie. Francouzský drama� k konfl ikty narouboval do pro-
středí jakéhosi venkovského sídla, kam si manželé vyrazili užít 
volný víkend. Manželovi je však líto milenky, tak naplánuje, že ji 
na chatu vezme taktéž. Pozve i svého přítele. A do toho přijíždí 
nově najatá hospodyně. Jak to dopadne?
Děti  a studenti  na všechna představení: 60 Kč
Abonentní vstupné pro seniory na všechna představení: 360 Kč
Abonentní vstupné pro dospělé na všechna představení: 460 Kč



31číslo 4

KULTURNÍ KALENDÁŘ

DUBEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. St ZKURVENÍ HAVLISTI 
– Divadlo Komediograf

Kino Nová 
Paka, 19:00

MKS
Nová Paka

9. Út NATĚRAČ – Vrchlabské 
divadlo Lipany

KD Levínská 
Olešnice, 
19:00

MKS
Nová Paka

14. Ne JAK LOUPEŽNÍCI (NE)-
UNESLI PRINCEZNU
– DS 3 NA 3 NOVÁ PAKA

KD Levínská 
Olešnice, 
16:00

MKS
Nová Paka

16. Út OPONA NAHORU!
– DS PODIO Semily

KD Levínská 
Olešnice, 
19:00

MKS
Nová Paka

20. So VINNETOU
– DS Tyl Slaná

KD Levínská 
Olešnice, 
19:00

MKS
Nová Paka

21. Ne JAK HONZA S KAŠPÁR-
KEM ZACHRÁNILI
PRINCEZNU
– LS Rolnička Nová Paka

ZŠ Husitská, 
16:00

MKS
Nová Paka

25. Čt A DO PYŽAM!
– DS VOJAN Libice nad 
Cidlinou

KD Levínská 
Olešnice, 
19:00

MKS
Nová Paka

PŘIPRAVUJEME:

22. 5. 2024 – MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
JIŘINY TAUCHMANOVÉ
– rajský dvůr kláštera Nová Paka, vstupné 400 Kč,
předprodej od 8. 4.

25. 5. 2024 – LOUTKOBRANÍ
– pohádkový festi val v Jírových sadech

26. 5. 2024 – CANTORES CANTANT KOLÍN
– koncert Dvořákovy Mše D dur "Lužanská" op. 86 k výročí
300 let od vzniku kláštera v Nové Pace
– Klášterní kostel Nanebevzetí  Panny Marie

4. 6. 2024 – SYLVIE – Divadelní agentura Familie
– Jírovy sady, vstupné 320 Kč, již v prodeji

22. 6. 2024 – SLAVNOSTI SLUNOVRATU
– Jírovy sady

25. 6. 2024 – TRAVESTI SHOW
„ALL INCLUSIVE BIBIONE“
– Jírovy sady, vstupné 490 Kč, předprodej od 29. 4.



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

ŠKOLKA NÁS BAVÍ
A proč? Protože v ní neustále poznáváme 
něco nového, na něco se těšíme a hlav-
ně tu máme kamarády. V naší školce nad 
poštou to tak je, a protože jsou dě�  zví-
davé a rodiče nám rádi pomáhají, pozná-
váme svět formou zábavného projekto-
vého učení. A tak jsme s dětmi zkoumali 
přírodu v zimě, donesli ke krmelci nasbí-
rané kaštany a vyrobili semínkové koule 
pro ptáčky. Holky i kluci si domů odnesli 
vlastnoručně vyrobenou knížku o lese.
Také jsme si povídali o tom, co lidé děla-
jí a jaké jsou jejich profese. Začali jsme 
návštěvou obchodu s chovatelskými 

potřebami. Dě�  se seznamovaly s péčí 
o drobná zvířátka a pozorovaly práci 
paní prodavačky. Abychom se to lépe 
naučili, dostali jsme dvě křeččí slečny 
k nám do třídy. To bylo rados� ! Hned 
jsme je ubytovali a po zbytek dne je po-
zorovali, jak se u nás zabydlují.
Další naše návštěva mířila do řeznictví 
U Stránských a bylo to prima. Nejlepší 
bylo ochutnávání párečků. Mňam!
Ve výrobně hořických trubiček v Mile� -
ně se nám také líbilo. Trubičky plněné 
oříšky, smetanou, čokoládou nebo ko-
kosem byly výborné. Vyrobit si vlastní 

trubičku šlo dětem moc dobře, všechny 
dostaly pochvalu.
V rámci projektu jsme pracovali s růz-
nými materiály a poznávali jejich vlast-
nos� . Dělali jsme pokusy s vodou, hráli si 
na stavitele mostů a moc jsme si to užili.
A co dál? Je tu jaro! A máme nové zá-
honky. To, co si dě�  samy vypěstují, pře-
ce nejlépe chutná. Tak budeme dál po-
znávat a objevovat. Tak to v naší školce 
chodí.

Milada Kučerová a Odeta Pilařová,
učitelky 2. MŠ v Nové Pace

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY O DĚTSKÉ AGRESIVITĚ
Agresivita do našeho života patří, dává 
nám energii a mo� vaci, kterou potře-
bujeme, abychom se stali úspěšnými 
a dobře zvládali nároky společnos� . Dítě 
bez agresivity by neobstálo mezi vrs-
tevníky a stalo by se terčem posměchu 
a útoků ostatních dě� . Ačkoliv se bez 
agresivity žít nedá, tak pokud chceme žít 
se svým okolím v přátelských vztazích, je 
třeba najít správnou míru a dítě již od út-
lého dětství učit tuto energii usměrňo-
vat a chápat, v jaké situaci může být ag-
resivní, v jaké formě a intenzitě. Toto je 
jednoznačně úkolem rodičů a jejich sou-
stavné výchovy. Rodiče by měli přijmout 
i fakt, že geny se podílejí na typu tem-
peramentu, impulsivitě, ale i na vlast-
nostech, jako je podrážděnost a sklony 

k útočnos� . Již v prenatálním vývoji plod 
reaguje na změny nálad matky a to, v ja-
kém prostředí žije, ovlivňuje základ jeho 
psychiky. Podle dostupných studií má 
vliv na rozvoj nepřiměřené agresivity 
dítěte také konzumace drog (včetně ne-
vhodných léků), alkoholu, kouření v tě-
hotenství, nega� vně se podepisují i růz-
né formy diet a hladovění.
S první opozicí se rodiče setkají, když 
dítě začne lézt a chodit. Tak se rozšiřuje 
jeho prostor, má přirozenou touhu ob-
jevovat a poznávat. Rodiče jeho ak� vní 
prostor omezují, čímž se stávají těmi, 
kteří v dítě�  vzbuzují hněv. Do tohoto 
věku také patří počátky používání slova 
„ne“. Takové odmítání, obvykle všeho 
a všech, dospělé často vyvádí z míry, ale 

je potřeba k těmto projevům dítěte při-
stoupit s klidem a chladnou hlavou, vzít 
to jako něco, co je zcela normální, proto-
že to do tohoto vývojového stádia patří. 
Pokud dítě nevidí nepřiměřenou reakci 
a pochopí, že ho přijímáme, i když se 
staví do opozice, s odmítáním přestane. 
Je ale naopak důležité, nebát se dítě�  
dát najevo svůj nesouhlas, když se vám 
na jeho chování něco nelíbí, neustoupit, 
aby se naučilo ovládat svůj hněv, a aby 
pochopilo, že musí rodiče respektovat.
Další období vzdoru přichází v období 
mezi osmnáctým měsícem a třemi lety, 
kdy si dítě začíná uvědomovat svoji osob-
nost. Typické bývají záchvaty vzteku, do-
provázené křikem, kopáním, boucháním, 
kousáním nebo rozbíjením hraček, často 



33číslo 4

v situacích, kdy má dostatek diváků, 
např. v obchodě. Je na rodiči, aby dítě 
uklidnil obje� m nebo � m, že ho vezme 
do náruče. Pokud ale dítě nechce, aby se 
ho rodič dotýkal, může mu v klidu sdělit, 
že i on se často zlobí, protože si nemů-
že koupit všechno, co by chtěl. Může ale 
nastat situace, kdy nic nepomáhá, pak je 
nejlepší vrá� t se domů, ovšem bez vyčí-
tání a obviňování. Sama jsem si vyzkou-
šela, že dobře funguje i trik, kdy jsem 
v obchodě řvoucí a válející se dítě v klidu 
překročila, nemluvila na něj, nevěnovala 
mu pozornost a pokračovala v nákupu. 
Jak jsem se kousek vzdálila a ono zů-
stalo samo mezi cizími lidmi, znejistě-
lo a za chvíli jsem ho měla klidné vedle 
sebe. Ať pomůže cokoliv, určitě není 
dobré dítě zesměšňovat, dělat si legraci 
z jeho slabos� . Dítě skutečně zažívá reál-
né pocity frustrace a zároveň zjišťuje, že 
nikdo neslyší jeho volání. To, že bychom 
dali najevo, že jeho prožitky jsou směš-
né, mu rozhodně na klidu nepřidá. Jiná 
situace nastane, když dítě ubližuje jiným 
dětem nebo si dělá, co se mu zlíbí. Pokud 
bychom ho nechali, ustupovali mu, aby-
chom sami měli klid, přijme pravidlo, že 
jeho chování je v pořádku a rodičovskou 
povinnos�  je plnit jeho přání. Věřte, že 

se ve škole setkávám s rodiči, kteří mají 
s dětmi v pubertě, díky tomuto přístupu, 
velké po� že, ale to už je poněkud pozdě. 
Stále ale pla� , že dítě musí vědět, že mu 
dospělí naslouchají, respektují ho a chtě-
jí pochopit, proč se zlobí. Také, že mu dají 
šanci odčinit nevhodné chování a naučí 
ho omluvit se. Pokud se rodiče rozhod-
nou dítě potrestat, nikdy by to nemělo 
být vyloučením z kolek� vu dě� . Protože 
právě tam se setkává se svými vrstevníky 
a učí se chování k nim. S dalšími formami 
dětské agresivity se setkáváme v době, 
kdy dě�  nastoupí do mateřské školy. Jde 
především o nové nadávky, které mohou 
použít v nejméně vhodných situacích, 
a aby rodičům dokázaly, že jim umí vzdo-
rovat. Klidným přístupem a vysvětlením, 
že si takové výrazy mají nechat pro sebe 
nebo je nemají používat před rodiči, je 
na místě. Nezapomínejme ale na osob-
ní příklad! Pokud rodič sám mluví před 
dítětem vulgárně, nemá se co divit. Dítě 
taková slova považuje za normu, ob� žně 
se jich zbavuje, ale především v komuni-
kaci s vrstevníky má problémy a může se 
setkat i s odmítáním.
V období puberty a adolescence se z dí-
těte vytváří samostatný dospělý jedinec, 
který hledá sám sebe. Při hledání vlastní 

iden� ty může útočit na své okolí a zjiš-
ťovat jeho reakce. Často se vyhraňuje 
vůči rodičům, je drzý, provokuje a de-
monstra� vně je odmítá. Správný pří-
stup rodičů by měl být velmi realis� cký 
a konstruk� vní. Nerezignujte, nebuďte 
bezradní, zoufalí, naštvaní ani odmítaví, 
protože v tomto období vás váš potomek 
velmi potřebuje. Naopak buďte pozorní 
k jeho potřebám a trápení, mluvte s ním 
bez poučování, buďte mu dobrým vzo-
rem a často mu navzdory jeho agresivitě 
nabízejte jeho pozi� vní obraz. Komuni-
kujte s ním jako s dospělým a oceňujte 
jeho přednos� . Jen tak mu ukážete, že si 
ho vážíte, ale zároveň máte svou osob-
nost. Udržíte si jeho respekt a vaším pro-
střednictvím si bude vážit i sám sebe. 
Zdravý vztah k sobě samému, respek-
tování ostatních, odpovědnost v osob-
ním, citovém i rodinném životě je jediný 
způsob, jak se naučit používat agresivitu 
jako zdroj energie využitelný pro rozvoj 
své osobnos� , zdroj osobní spokojenos-
� , štěs�  i lásky a respektu k druhým.

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského

Zamysleli jste se někdy nad fenoménem bezproblémového 
fungování veškeré elektroniky v automobilu?
Odpověď je: Elektromagnetická kompatibilita (EMC), původně 
vědecký obor z 70. let 20. století, zrozený v kontextu vojenské 
a kosmické technologie, dnes je běžnou součástí našich 
každodenních životů.

Dnešní vozidla jsou vybavena spolehlivými a bezpečnými 
elektronickými systémy. A k tomu přispívá i naše firma TIYO, která 
právě elektromagnetickou kompatibilitu - riziko interferencí mezi 
různými systémy ve vozidlech - testuje ve speciální anechoické 
komoře.

Několik otázek ohledně této problematiky jsme položili Ing. Pavlu 
Fišerovi, specialistovi v oblasti testování.

Jaký význam má testování elektromagnetické kompatibility 
v automobilovém průmyslu? 
Význam je klíčový, je nezbytné zajistit, aby elektronická 
zařízení ve vozidlech fungovala spolehlivě, což je kritické pro 
bezpečnost a nepřetržitý provoz vozidel.

Testování napomáhá minimalizovat riziko interferencí mezi různými 
systémy v automobilu.

Jak funguje anechoická komora a jaké jsou její hlavní funkce při 
testování EMC? 
Anechoická komora představuje prostor s absorbujícími materiály na
stěnách, které pohlcují elektromagnetické vlny a redukují odrazy. To 
umožňuje vytvoření izolovaného prostředí bez vnějších rušivých vlivů, 
což je klíčové pro přesné testování elektromagnetické kompatibility.

Jak se využívají výsledky testů? 
Výsledky testů slouží k posouzení a certifikaci elektronických zařízení v 
souladu s normami a standardy pro EMC, tím prokazujeme bezpečnost 
výrobku z pohledu vysílání vln na jiné přístroje a člověka.

Pokud máte zájem o práci v týmu odborníků zaměřujících se na inovace 
a vývoj, neváhejte nás kontaktovat a připojit se k nám. 

Proč se používaná elektronika v autě navzájem neruší?

www.tiyo.cz

HR specialista
Ing. Lenka Vyhlídalová
lenka.vyhlidalova@tiyo.cz
+420 777 793 539
Příčná 2071, 508 01, Hořice

Nabízíme příležitost pracovat v dynamickém prostředí, 
kde můžete využívat špičkovou technologii a podílet se 
na zajímavých projektech.



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŽÁCI NA ZŠ HUSITSKÁ
SI USPOŘÁDALI VLASTNÍ ŠKOLNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ
Ke škole neodmyslitelně pat-
ří přestávky. Tento vzácný čas 
mezi vyučovacími hodinami 
do značné míry určuje, jak bude-
me po zbytek života vzpomínat 
na školu a na čas v ní strávený 
s kamarády a spolužáky. Spoustu 
věcí – a často těch nejdůležitěj-
ších – se ve škole naučíme právě 
o přestávkách.
Na naší škole se snažíme vytvá-
řet prostředí, které refl ektuje 
přirozené potřeby našich žáků. 
Budujeme zóny ak� vní relaxace 
a podporujeme činnos� , které 
umožní dětské mysli efek� vní restart 
a obnovu sil pro další učení. Jednou z ta-
kových činnos�  je i hraní deskových her.
Proto jsme přivítali ak� vitu žáků dru-
hého stupně, kteří přišli s nápadem 
uspořádat školní šachový turnaj a sami 
se na jeho přípravě a organizaci z velké 
čás�  podíleli. Pomohli jsme jim připra-
vit propagační plakát, zajis� t seznam 
zájemců, zjis� t jejich časové možnos� , 
dohodnout termín a místo konání s ve-
dením školy, stanovit pravidla turnaje, 
informovat rodiče, pořídit odměny pro 
výherce a mohlo se hrát!
Hrálo se podle švýcarského systému 

na čtyři kola. Vstupní úroveň (rank) byla 
stejná pro všechny účastníky. Pro první 
kolo byly dvojice soupeřů vylosovány. 
Hráči obdrželi v každém zápase jeden 
bod za výhru, půl bodu za remízu, nula 
bodů za prohru. Časový limit na hru byl 
pro každého hráče 15 minut čistého 
času.
Účastníci se sešli v pondělí 19. února 
odpoledne. Z celkového počtu dese�  
přihlášených dorazilo šest chlapců. Pro 
organizaci a evidenci par� í jsme využili 
webovou aplikaci SWIPS.EU, časomí-
ru nám zajis� la mobilní aplikace Chess 

Clock spuštěná na zapůjčených 
školních tabletech.
Po čtyřech kolech vzájemných 
par� í, z nichž nejkratší trvala 
jen pár minut a nejdelší skonči-
la až vypršením časového limitu, 
se na předních místech umís� li 
shodně se třemi vítěznými body 
Jaroslav Groh (8. B), Samuel Sli-
voň (9. A) a Jakub Šejn (3. A). Pro 
určení pořadí při shodě vítěz-
ných bodů jsme použili Buchhol-
zův systém. Každý hráč v tomto 
pomocném hodnocení získává 
tolik bodů, kolik získali všichni 

jeho soupeři dohromady. Jarda takto 
získal sedm a půl bodu a stal se vítězem 
turnaje. Sam s Kubou měli oba shodně 
šest bodů a o druhé místo si zahráli ještě 
jednu napínavou par� i. Z té vyšel Sam 
jako vítěz a získal tak druhé místo v tur-
naji. Kuba skončil nakonec tře� .
Klukům patří za nápad a uspořádání tur-
naje velký dík. Výhercům gratulujeme 
a všem účastníkům přejeme hodně štěs-
�  v dalších hrách. Děkujeme Rodičovské-
mu sdružení za drobnou fi nanční podpo-
ru na sladkou odměnu pro výherce.

PhDr. David Mudrák

V úterý 12. března 2024 se dveře tříd, 
odborných učeben i školní družiny 
na ZŠ Husitská otevřely rodičům a široké 
veřejnos�  v rámci Dne otevřených dveří. 
Do školy zavítala řada návštěvníků, jimž 
učitelé spolu s žáky s hrdos�  představi-
li prostředí a vybavení školy, používané 
vyučovací metody, vizi školy, koncepci 
výuky i nabídku dalších ak� vit a kroužků. 
A bylo co ukazovat!
Zahájení výjimečného odpoledne ve ves-
� bulu školy se neslo v kulturním duchu. 
Ředitel školy Mgr. Zdeněk Burkert přiví-
tal přítomné hosty. Následovalo klavírní 
vystoupení a slavnostní vernisáž výtvar-
ných prací žáků v nedávno otevřené ga-
lerii „Pod schody“. Poté se mohli hosté 
vydat na prohlídku vyplněnou pestrým 
programem ve všech prostorách školy.
Ve třídách prvního ročníku čekala ukáz-
ka učebnic a dalších pomůcek pro bu-
doucí prvňáčky. V přilehlých prostorách 
školní družiny si mohly dě�  spolu s rodi-
či vyrobit pestrobarevné zápichy s jarní 

tema� kou. V přízemí budovy MVD k ná-
vštěvě vybízela keramická dílna, kde 
bylo možno vyzkoušet si práci s hlínou 
i točení na hrnčířském kruhu. Dě�  si od-

nesly malý dárek, který pro ně připravili 
žáci z keramického kroužku.
Řemeslnou šikovnost žáků a bohaté 
vybavení všemi myslitelnými nástroji, 
obráběcími stroji a technickými staveb-
nicemi bylo možno zhlédnout v rekon-
struovaných školních dílnách.
Plno bylo i na chodbě a v učebnách 
na prvním patře hlavní budovy školy. 
V hudebně probíhaly „Muzikohrátky“, 
kde si dě�  i ostatní příchozí mohli zazpí-
vat známé písničky (a to i naživo do mik-
rofonu), zahrát si na různé rytmické ná-
stroje, nebo si vyzkoušet hru na barevné 
ozvučné trubky boomwhackers.
Ve třídách prvního stupně se zájemci se-
tkali s ukázkami prostředí pro výuku ma-
tema� ky metodou profesora Hejného. 
Návštěvníci se mohli seznámit s pomůc-
kami, metodami řešení a také si zkusit 
vyřešit některé úlohy.
Byly představeny služby nabízené škol-
ním poradenským pracovištěm, role 
speciální pedagožky, výchovné porad-

ZŠ HUSITSKÁ RODIČE PŘÍJEMNĚ PŘEKVAPILA



35číslo 4

VÝHRA VE VÝTVARNÉ SOUTĚŽI (ZŠ KOMENSKÉHO)
Výtvarné soutěže „Třikrát co“ (Co chci změnit? Co je nejdůležitější? Co chci rozdat?) se účastnili žáci ze 6. B, kde se dalo na-
jít pár opravdu zdařilých prací. Tuto soutěž pořádají studen�  Anglického gymnázia v Praze pod záš� tou MŠMT a jednalo se 
spíše o charita� vní akci. Zaslané výkresy mohou postoupit 
až do aukce, která pomůže získat prostředky pro dalšího 
s� pendistu této školy.
Nejvíce se jim líbila práce Lucky Bajerové, jež zaujala poro-
tu svou krea� vitou a originalitou. Lucka tak získala 2 vol-
né vstupenky na 8. ročník koncertu na podporu S� pendia 
Václava Havla, který se konal dne 15. 3. 2024 v barokním 
refektáři dominikánského kláštera sv. Jiljí. 
Tímto Lucce moc blahopřeji!

Mgr. Marti na Vondráčková

kyně, školní psycholožky, stejně jako na-
bídka reedukací a logopedické podpory 
poskytované žákům školy.
Vůně přilákala hosty do školní kuchyňky, 
ve které páťáci připravili drobné občer-
stvení. Během dopoledne upekli a vyro-
bili slané i sladké „šneky“, palačinky, jed-
nohubky, banány a piškoty v čokoládě.
Většinu hostů překvapilo kvalitní tech-
nické vybavení mul� mediální učebny, 
kterou lze v případě potřeby opera� vně 
přestavět v atrium s moderně ozvuče-
ným a nasvíceným jevištěm. Učebna až 
do pozdního odpoledne ožila coby vývo-
jové robo� cké centrum a dílna 3D � sku. 
Žáci se zde mohli pochlubit sestavenými 
robo� ckými stavebnicemi i vlastními ori-
ginálními 3D modely.
Ve vedlejší jazykové učebně probíhala 
prezentace školního poznávacího zájez-
du do Londýna, jazykových her na inter-
ak� vním dotykovém panelu a dalších 
moderních technologií i učebnic použí-
vaných při výuce cizích jazyků.
Ve druhém patře si mohli zájemci vy-
zkoušet adaptaci soutěže „Na lovu“. Žáci 

upravili pravidla pro školní prostředí 
a připravili zajímavé otázky z vlas� vědy, 
matema� ky a všeobecného přehledu. 
Bojovali mezi sebou lovec a jeden sou-
těžící. Děvčata zorganizovala korálkovou 
dílnu. Dě�  si mohly náramky samy vyro-
bit nebo zadat „zakázku“ a pro vyrobený 
náramek se zastavit za chvíli.
Role zkušených průvodců se chopili žáci 
druhého stupně i v počítačové učeb-
ně, kde dospěláky zaníceně zasvěcovali 
do tajů algoritmizace a programování, 
do nichž v rámci nově koncipované výu-
ky informa� ky ve škole pronikají.
Do nedávné historie nad šálkem pravé 
kantorské kávy se mohli zájemci nechat 
unést ve tře� m patře. Besedu s dějepi-
sářem a prohlídku fotografi í převratných 
událos�  roku 1945 v Nové Pace si ve sty-
lově vyzdobeném „Kaff éDějiny“ nene-
chala ujít řada z nich.
Ti více přírodovědně zaměření zase vy-
hledali učebnu přírodopisu a biologie, 
kde si mohli prohlédnout bohatý inven-
tář školních sbírek a vyzkoušet, jak by se 
svými znalostmi obstáli v poznávacích 

soutěžích. Nechybělo ani představení 
výuky matema� ky, fyziky, chemie či ze-
měpisu.
O dobrou zkušenost s využíváním inter-
ak� vních dotykových panelů se podělili 
vyučující českého jazyka a literatury. Ale 
nejen to. Návštěvníci se při prohlídce 
školní žákovské knihovny mohli přesvěd-
čit, že i v době masového rozšíření tech-
nologií a všudypřítomného mul� mediál-
ního obsahu klade tato škola stále velký 
důraz na rozvoj a podporu čtenářství 
a čtenářské gramotnos� .
Z reakcí dě� , rodičů i řady dalších ná-
vštěvníků bylo zřejmé, že se Den otevře-
ných dveří na ZŠ Husitská vydařil. Bylo 
nám potěšením prezentovat naši školu, 
naši práci i práci a úspěchy našich žáků.
Děkujeme všem za návštěvu a prosíme, 
přijměte naše pozvání – dveře naší školy 
zůstávají přátelské a konstruk� vní spolu-
práci stále otevřené.

Pedagogové a zaměstnanci ZŠ Husitská



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

H
LE

DÁME MARÁKY DO NAŠEHO
TÝ

M
U

WWW.PRACE-DEVRO.CZ
Devro s. r. o. - Víchovská 830 - Hrabačov - 514 01 Jilemnice

nábor MaR Achat.indd   1 16.02.2024   14:50:06



37číslo 4

Střední škola gastronomie a služeb se 
18. února vydala na lyžařský výcvik. 
Všichni se moc těšili a čekali jsme, jestli 
se bude vůbec lyžovat. Nikde nebyla ani 
stopa po sněhu. Mysleli jsme, že nám to 
vše odpadne, ale nakonec to vyšlo a my 
mohli sjíždět kopce v Pasekách nad Ji-
zerou. V neděli, hned po příjezdu, jsme 
vzali lyže, hůlky a helmy a šlo se lyžovat. 
Všichni jsme si to moc užívali. Dokonce 
nám vyšlo i krásné slunečné počasí a my 
jsme měli přenádherný výhled. Druhý 
den, v pondělí, nám Krakonoš moc ne-
přál. Lilo jako z konve a nedalo se ly-
žovat. Naši úžasní páni učitelé a paní 
učitelky nám vymysleli bezva program. 
Dopoledne jsme měli v� pné ak� vity 
a odpoledne trošku sportovní. Všichni si 
to moc užili a bylo to fajn. V úterý dopo-
ledne nám dali za úkol vymyslet nějakou 
básničku na téma lyžák a večer jsme ji 
měli přednést před ostatními. Odpoled-
ne se jelo lyžovat. Bylo zataženo a zima, 
ale aspoň nepršelo, což byl veliký bonus, 
protože jsme nezmokli. Ve středu nás 
všechny čekal dlouhý den na vleku. Ráno 
po snídani si všichni vzali balíček a vy-
jeli. Venku poprchávalo, ale ani to nás 
neodradilo. Celý den jsme lyžovali. Sníh 
byl mokrý, takže to bylo těžší na sjíždění, 

ale protože jsme šikovní a máme učite-
le, kteří nám pomáhají, všichni jsme to 
zvládli. Večer jsme se rozdělili do dvou 
skupin na druhý den a poté jsme všichni 
odpadli únavou. Čtvrtek byl velice deš� -
vý, a tak kdo chtěl, mohl jet na lyže a dru-
há skupinka šla do Vlas� vědného muzea 
ve Vysokém nad Jizerou. V muzeu to bylo 
moc pěkné a zajímavé. Viděli jsme histo-
rii Vysokého a jaké to tady kdysi bylo. Ly-
žaři sice zmokli jak slepice, ale sjezdovky 

byly prázdné a úžasně se lyžovalo, tudíž 
ničeho nelitovali. Odpoledne jsme odpo-
čívali a pak došlo na zhodnocení lyžař-
ského výcviku. Všichni dostali dobrotu, 
pořádně si užili poslední večer a v pátek 
ráno jsme vyrazili domů. Byl to úžasný 
týden plný nových zážitků, na který jen 
tak nezapomeneme.

Denisa Kučerová
žákyně 1. ročníku hotelnictví

LYŽAŘSKÝ KURZ

ŽÁKYNĚ SŠGS NOVÁ PAKA SE PREZENTOVALY V PRESTIŽNÍ 
KUCHAŘSKÉ SOUTĚŽI „YOUNG CHEF“
V Kulinářské Akademii Gro-
sseto v pražských Průhonicích 
se v průběhu letošního února 
uskutečnila čtyři nominační 
kola pres� žní kuchařské sou-
těže „Young Chef 2024“, jaká-
si juniorská obdoba oblíbené 
televizní reality show „Master 
Chef“. Celkem se tak jednalo 
o 30 žáků a žákyň, kteří soutě-
žili v pě�  soutěžních zadáních. 
Účast na tomto klání je pod-
míněna řadou dílčích úkolů, 
které žáci a žákyně jednot-
livých středních škol musejí 
splnit, než vstoupí na půdu 
Kulinářské akademie. Jednou 
ze základních podmínek je 
účast školy ve vzdělávacím programu 
Kulinářského umění. V letošním roce se 
z celé České republiky do tohoto pro-
gramu přihlásilo celkem 17 škol s gast-
ronomickými obory. Další podmínkou 
je úspěšné splnění testů tohoto vzdělá-

vacího programu, alespoň na 85 %. Žáci 
a žákyně musí být mladší jedenadvace�  
let a navštěvovat 2., 3., nebo 4. ročník 
zapojené školy. Účast ve fi nálovém kole 
Young Chef 2024 si tak zajis�  4 vítězové 
nominačních kol a dalších pět soutěží-

cích podle počtu bodů a jeden 
fi nálový náhradník. Novopac-
kou Střední školu gastronomie 
a služeb reprezentovaly dvě 
žákyně tře� ho ročníku oboru 
kuchař číšník Kateřina Pospíši-
lová a Natálie Sejkorová. I když 
do fi nálového kola dívky nepo-
stoupily, předvedly v soutěži 
velmi dobré gastronomické 
znalos�  a dovednos� , na kte-
rých mohou v budoucnos�  
stavět ve svém profesním ži-
votě. Natálie Sejkorová byla 
dokonce hodnocena v jednom 
z pě�  soutěžních úkolů (Fran-
couzská omeleta) jako nejlepší 
v rámci svého nominačního 

kola. Každopádně pro obě talentované 
kuchařky byla účast v soutěži Young Chef 
velmi dobrou zkušenos�  a v oblas�  gast-
ronomie je může posunout dál.

Mgr. Petr Ježek



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Novopačáci, kteří pravidelně chodívají 
Havlovou ulicí kolem budovy odborné 
cukrářské a pekařské výuky SŠGS, míst-
ními označované jako „cukrárna“ ane-
bo „cukrářky“, jsou zvyklí na omamnou 
vůni, která se za provozu line z pekárny 
až do lesoparku a dělá kolemjdoucím 
chutě.
A čím voněla školní pekárna letos v břez-
nu?
Kromě běžné výuky se v cukrářských 
a pekařských dílnách v uplynulých týd-
nech podařilo realizovat hned několik 
výjimečných akcí.
Žáci prvního ročníku oboru hotelnictví 
si tu úplně poprvé oblékli cukrářskou zá-
stěru a v rámci odborného minikurzu si 
vyzkoušeli výrobu drobných cukrářských 
výrobků. Pod vedením zkušených a trpě-
livých mistrových si vyzkoušeli základy 
práce s různými cukrářskými surovinami 
i technikami a kurz je bavil – a hlavně 
mohli ochutnávat!
Daleko vyšší odborné nároky pak 
na účastníky kladly dva další workshopy, 
spojené s předváděčkami fi rem dodáva-
jících suroviny a nové technologie.
Mladým pekařům z druhého a tře� ho 
ročníku byla určena prezentace fi rmy 
Backaldrin. Tato fi rma, působící ve více 
než 100 zemích světa, nabízí drobným 
pekařům i průmyslovým pekárnám 
po celém světě více než 800 produktů 
určených k přípravě chleba, běžného 
a jemného pečiva. Její sor� ment zahr-
nuje vysoce kvalitní pekařské suroviny 
z pšeničné a žitné mouky, kvasy, speci-
álně předpřipravené směsi na chléb, pe-
čivo, jemné pečivo a cukrářské výrobky, 

koření a rovněž náplně a aromata. Pod 
odborným vedením pana Milana Hrubé-
ho a technologa pana Václava Schertlera 
pekli učni podmáslový chléb, žitný chléb, 
celozrnné cornové pečivo, i výrobky 
z nekynutého plundrového těsta v podo-
bě klasických croissantů a dalších tvarů.
Druhou podobnou profi  prezentaci do-
staly za odměnu žákyně oboru cukrář, 
které v loňském roce napekly dorty pro 
celorepublikovou charita� vní akci Dor-
tem pro�  rakovině. Děvčata si pod ve-
dením paní Kateřiny Lukáškové z fi rmy 
Almeco vyzkoušela výrobu talířových 
dezertů. Firma Almeco je úspěšnou ro-
dinnou fi rmou zajišťující vysoce kvalit-
ní sor� ment pro cukráře, chocola� éry, 
zmrzlináře a pekaře. Každá z cukrářek si 
během workshopu vyrobila dva dezer-
ty složené z mnoha komponentů a dle 
vlastní fantazie si pro prezentaci dezertů 

vytvořila „pla� ng“. Pla� ng, čili naaranžo-
vání pokrmu, v tomto případě dezertu, 
je v gastronomii považován za nezbyt-
nou součást samotného kulinářského 
díla. Vždyť přeci jíme i očima a výjimeč-
né dezerty si zaslouží výjimečnou péči! 
Mladé cukrářky mohly díky prezentaci 
fi rmy Almeco vidět a vyzkoušet si roz-
manitou škálu technologických postupů 
a nových surovin. Všechny byly nadšené 
a moc jim chutnalo. 
Spolupráce s význačnými fi rmami z obo-
ru je dlouhodobě jedním z velkých be-
nefi tů školy, a právě díky ní se daří stále 
držet krok s aktuálními trendy a zvyšo-
vat úroveň odborného vzdělávání napříč 
všemi učebními a studijními obory, které 
novopacká Střední škola gastronomie 
a služeb nabízí.

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

CUKRÁŘSKÉ A PEKAŘSKÉ DÍLNY SŠGS V BŘEZNU

ÚNOR NA GYMNÁZIU A SOŠPG

Přelom prvního a druhého polole�  je 
obdobím, kdy se ke svým vrcholům blí-
ží mnoho přírodovědných i humanitních 
soutěží. A nejinak tomu bylo i letos.

V prostoru plánovaného parkoviště 
a sportovní haly stavební fi rma Vaic 
pomalu dokončuje přípravné pozemní 
práce, pracuje na kanalizaci a vyrovná-
vání povrchu. Už se těšíme na příš�  rok 
a slavnostní otevření krytého sportoviš-
tě.

Hned počátkem února proběhly oba 
maturitní plesy. Nejprve valdický par-

ket ovládla třída 4. A a o týden později 
4. G s oktávou. Součás�  obou plesů byla 
i předtančení tříd 2. A a 2. G a tombola, 
v níž jste mohli vyhrát i inves� ční zlato.

Poměrně rozdílných sněhových podmí-
nek si užily třídy 1. A a 1. G spolu s kvin-
tou. Za� mco 1. A „chytla“ ještě rela� v-
ně dobrý sníh v dostatečném množství, 
druhé dvě třídy již čelily nástrahám pří-
rody a jejich lyžařský kurz na Benecku 
musel být dokonce zkrácen.

V polovině měsíce proběhla v Praze me-
zinárodní fyzikální soutěž Fyziklání 2024. 

V konkurenci světových týmů od USA 
až po Nepál se neztra� l tým našich ok-
tavánů SUPERMAX_18 ve složení Matěj 
Choutka, Adéla Tauchmanová, Kryštof 
Vitvar, Fran� šek Nosek, Tobias Škvor. 
Mezi 256 týmy obsadil 58. místo a ve své 
kategorii 31. místo. V rámci ČR byli naši 
sedmnác� . Protože jmenovaní jsou 
letošními maturanty, přejeme si, aby 
na jejich místa nastoupili noví borci z niž-
ších ročníků a zdatně jim konkurovali.

Prima se zapojila do projektu Svazu au-
torů a interpretů s názvem Muzikan�  
do škol, který vznikl s cílem posunout 



39číslo 4

výuku hudební výchovy moderním smě-
rem. Profesionální muzikan�  přijíždějí 
do škol a předávají žákům i pedagogům 
znalos�  v oblas�  hudby a snaží se nad-
chnout je pro vlastní tvorbu.
Primáni se rozhodli vytvořit vlastní song 
Ananas na pizzu nepatří, na kterém bě-
hem čtyř dvouhodinových workshopů 
pracovali společně s Ondřejem Škochem 
a Milanem Jahodářem. Ondra sedmnáct 
let zaujímal post baskytaristy v kapele 
Chinaski. V jeho hudebním studiu vzni-
ká nyní fi nální verze písně skupiny Prima 
band. Hudební nápady primánů dotvořil 
talentovaný Jonáš Morávek, který v zá-
věrečných lekcích také nahrál sólo kyta-
ru a nazpíval hlavní hlas písně.
Do nahrávání se zapojili všichni. Někdo 
zpíval, jiný hrál na klávesy, fl étnu, boo-
mwhackery či na zvukové samplery. Vý-
sledek práce skupiny Prima band bude 
již brzy možné poslechnout na Spo� -
fy, na You Tube a na Instagramu Prima 
band.

Tercie absolvovala projekt s názvem 
Minus na plus s Amosem, jehož cí-
lem je posílit psychickou odolnost 
žáků a pomoci jim nacházet stra-
tegie řešení v ob� žných situacích.
V úvodu se seznámila s důležitými život-
ními etapami Učitele národů a shodli se, 
že měl život opravdu mimořádně těžký. 
Cílem druhého bloku byla stmelovací hra 
Labyrint, která se odvíjela od vzájemné 
spolupráce. Zároveň se všichni dovědě-
li, co je třeba udělat k tomu, abychom 
ve svých životech mohli měnit minusy 
na plusy.

Naše škola bude mít v okresním kole 
fyzikální olympiády celkem devět zá-
stupců. Z kategorie E postoupil jediný 
účastník Jan Kapucián, kterého z katego-
rie F do Hořic doprovodí Michal Dočekal, 
Matěj Kracík a Mar� n Kalenský (vítězná 
trojice) spolu s dalšími bodově úspěš-
nými účastníky, kterými jsou Hana Fia-
lová, Daniel Polášek, Filip Špicar, Lukáš 
Haken a Antonín Novák.

Zajímavých besed není nikdy dost. Blan-
ka Čílová a Dan Polman, dvě významné 
novopacké osobnos� , hlavní hrdinka 
románu Holka statečná a autor textu 
zavítali za letošními maturanty gym-
názia a představili jim výsledek tříleté 
spolupráce. Román, jemuž se dostane té 
pocty, že bude zanedlouho slavnostně 
pokřtěn na půdě Senátu České republi-
ky. Příběh Blanky Čílové je načrtnut jako 
cesta statečné dívky a ženy, bojovnice 
za demokra� cké ideály. Na tvářích ma-
turantů bylo kromě úsměvů vidět ze-
jména zauje�  pro auten� cké vzpomínky 
paní Čílové, plné srdečnos�  a vstřícnos�  
a Danovo doplňování některých detailů. 
Beseda končí neuvěřitelně. Výzvou hlav-
ních hrdinů k posluchačům – Přátelé, my 
vám fandíme!

Do krajského kola olympiády v němec-
kém jazyce vysíláme z okresního kola, 
jenž proběhlo na naší škole, celkem tři 
účastníky. V nižší kategorii žáků základ-
ních škol a jim odpovídajících ročníků 
gymnázia bude v Hradci Králové bojo-
vat o další úspěch Hana Fialová a Matěj 

Kracík a v kategorii středních škol Jakub 
Daníček.

Na ZŠ Poděbradova v Jičíně jsme soutěži-
li v zeměpisné olympiádě hned ve třech 
kategoriích. Po smolném čtvrtém místě 
Kryštofa Vitvara a pátém Adama He� lei-
sche jsme se tak mohli radovat z výkonu 
Mar� na Kalenského, který ve své kate-
gorii zvítězil.

A jak si stojí Přírodovědná liga? Letoš-
ní ročník Přírodovědné ligy má nako-
nec 44 účastníků, z toho 26 v kategorii 
Junior. Z účastníků Přírodovědné ligy se 
16 soutěžících zúčastnilo také soutěže 
Přírodovědný klokan, a jsou tak zahr-
nu�  i do konečného pořadí 3. ročníku 
soutěže Přírodovědný dvojboj. Hranici
350 bodů, nutnou pro získání � tulu 
úspěšného řešitele, pokořilo 13 soutě-
žících, kteří postupují do fi nále – Příro-
dovědné ligy mistrů. Zaslouženým vítě-
zem základní čás�  Přírodovědné ligy se 
stal Mar� n Kalenský, jenž ovládl i pořadí 
kategorie Junior a Přírodovědný dvojboj. 
O pouhé dva body zpět je Kryštof Vitvar, 
který bude ve fi nále útočit na páté vítěz-
ství v řadě. Jen o bod zpět je největší pře-
kvapení letošní ligy – Radim Jisl z primy, 
který je tak největším adeptem na cenu 
Objev roku. Druhé místo za Mar� nem 
Kalenským vybojoval v Přírodovědném 
dvojboji Michal Dočekal z kvarty a z po-
myslného bronzu se může radovat Vero-
nika Janků ze sexty.

Ladislav Kodym



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY, 

Husitská 217, Nová Paka

Zápis do mateřské školy se uskuteční ve dnech 

6. května 2024 v době od 8 do 11 hod. a od 13 do 16 hod.

a 7. května 2024 od 8  do 11 hod.

K zápisu zákonný zástupce přinese:

Vyplněnou žádost o přijetí včetně potvrzení dětského lékaře o řádném očkování– tiskopis je ke stažení 
na webových stránkách: mshusitska.webnode.cz/dokumenty/

Povinnost řádného očkování se netýká dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné.

Průkaz totožnosti zákonného zástupce

Rodný list dítěte

Z matriky města Nová Paka bude předán vedení školy seznam dětí s trvalým bydlištěm v Nové Pace a 

přidružených obcích. Tyto děti mají u přijetí v rámci spádovosti přednostní právo, 

viz. Kritéria pro přijetí dítěte.

Nabízíme:

 Individuální adaptační program podle potřeb dítěte 

 Akce pro děti a rodiče

 Návštěvy kulturních představení

 Účast ve výtvarných a pěveckých soutěžích

 Zájmové kroužky – Sedmihlásek, Šikulka, Logochvilka, Předškoláček

 Sportovní aktivity - Plavecký výcvik, Olympiáda mateřských škol 

 Seznámení hravou formou s interaktivními pomůckami                 

    Milí rodiče a děti, srdečně vás zveme na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

17. dubna 2024 v době od 14.00 hod. do 16.15 hod.

Přijďte si naši školku prohlédnout a vyzvednout si žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání.

                             

                             Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 1. mateřské školy v Nové Pace



41číslo 4

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY,
Školní 1257, Nová Paka na školní rok 

Informace k zápisu
Oficiální zápis bude probíhat ve dnech 6. 5. 2024 od 8:00 - 11:00 a 13:00 - 16:30

                                                             7. 5. 2024 od 8:00 – 11:00

Můžete využít i elektronického před zápisu, který probíhá od 8. 4. – 30. 4. 2024 na 
www.elektronickypredzapis.cz

Potřebné dokumenty:

Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy – stáhněte z webu:ms-novapaka.cz v sekci: ke 
stažení. Pozor část, kterou vyplňuje dětský lékař o řádném očkování dítěte – musí vyplnit lékař. 
Očkování na žádosti nedokládají zákonní zástupci dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné.

Rodný list dítěte

Trvalý pobyt v Nové Pace ověří ředitelka školy podle seznamu, který ji poskytne zřizovatel. Pokud 
v něm dítě nebude, zákonný zástupce bude vyzván, k doložení dokladů o trvalém pobytu v Nové 
Pace, nebo v některé z přilehlých obcí (viz kritéria v sekci ke stažení, na webu MŠ)

Všechny dokumenty s sebou vezměte k zápisu

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 
2. mateřské školy, Nová Paka     

Web: ms-novapaka.cz

Tel: 493 722 441, 721 844 124

  Email: msskolni@ms-novapaka.cz

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY,
Školní 1257, Nová Paka, na školní rok

2024/2025
Informace k zápisu
Ofi ciální zápis bude probíhat ve dnech 6. 5. 2024 od 8:00 do 11:00 a od 13:00 do 16:30
                                                              7. 5. 2024 od 8:00 do 11:00
Můžete využít i elektronického předzápisu, který probíhá od 8. 4. do 30. 4. 2024 na
www.elektronickypredzapis.cz
Potřebné dokumenty:
Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy – stáhněte z webu: ms-novapaka.cz v sekci: ke stažení. 
Pozor, část, kterou vyplňuje dětský lékař o řádném očkování dítěte – musí vyplnit lékař.
Očkování na žádosti nedokládají zákonní zástupci dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné.
Rodný list dítěte
Trvalý pobyt v Nové Pace ověří ředitelka školy podle seznamu, který jí poskytne zřizovatel. Pokud 
v něm dítě nebude, zákonný zástupce bude vyzván k doložení dokladů o trvalém pobytu v Nové 
Pace, nebo v některé z přilehlých obcí (viz kritéria v sekci ke stažení, na webu MŠ).

Všechny dokumenty s sebou vezměte k zápisu

Web: ms-novapaka.cz
Tel: 493 722 441, 721 844 124

  e-mail: msskolni@ms-novapaka.cz

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 
2. mateřské školy, Nová Paka



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

90 LET PACKÉHO HOKEJE
V letošním roce je to přesně kulatých de-
vadesát let, kdy se začal v Pace hrát ho-
kej. Úmyslně nepíšu v Nové Pace, proto-
že to byla Stará Paka, která na známém 
koupališ�  vytvořila podmínky, aby se 
na něm po částečném odpuštění hladiny 
vody a s přispěním tenkrát ještě pořád-
ných mrazů, dalo bruslit. 
Bruslení a hokej tenkrát ještě nebyl tak 
známý a rozšířený sport jako dnes, ale 
pronikal pomalu i do regionů, jako byl 
náš „packý“. Postupně se hokej přestě-
hoval ze Staré do Nové Paky a to inspiro-
valo organizátory oslav k symbolickému 
aktu předání dvou dobových hokejek, 
které se údajně našly v prostoru kou-
paliště. Předávající byl starosta St. Paky 
Jan Herber. „Jasanku“ a  brankařskou hůl 
od něj převzal náš starosta Pavel Bouch-
ner s mojí maličkos� .

To, že je dnes v každém větším městě 
umělá ledová plocha, většinou již zastře-
šená, chápe mladá generace jako nor-
mální. S chu�  ji využívá zvlášť v období 
posledních „teplých“ zim bez větších 
sněhových přídělů. Na ní probíhají tré-
ninky všech našich mužstev, ale i cizích. 
Bruslit chodí školy a pochopitelně veřej-
nost.
V minulos�  byl snad na každé vesnici plá-
cek, nebo zamrzlý rybník, kde se bruslilo. 
Kde byli více ak� vní a akční, bylo i pří-
rodní kluziště. Živě si pamatuji na sedm-
desátá léta, kdy se na nich hrála pravi-
delná soutěž – okresní přebor. Co mně 

paměť dovolí, jezdili jsme ze Staré Paky 
hrát mistráky do Nové Paky, na Pecku, 
do Mile� na, Chomu� c, Vi� něvsi a na vy-
hlášený „horký“ led v Lánech. Přáteláky 
se navíc hrály v Mar� nicích, Jilemnici či 
v Bělohradě. Připravit přírodní led zna-
menalo sejít se v mrazivé noci s hrstkou 
kamarádů, zapojit hadice a vrstvit opa-
kovaně po několik nocí led. Pak třeba 
přišla obleva a mohlo se začít nanovo. 
Pro hru samotnou bylo nutné i kvalitní 
osvětlení. Vždy se našlo pár šikovných 
elektrikářů a světlo bylo. 
Ale vraťme se do současnos� . V našem 
městě stojí krásná krytá ledová plocha 
s kvalitním zázemím šaten, prostor pro 
poskytnu�  občerstvení, světelnou časo-
mírou, sprchami a WC. Prostorné hledi-
ště má kapacitu více než � síc diváků. To 
vše je součás�  stále se rozšiřujícího zim-
ního střediska s lyžařským vlekem, umě-
le zasněžovanými sjezdovkami a osvětle-
ným zasněžovaným běžkovým okruhem. 
Ten by měl být v budoucnu rozšířen až 
nad Bahňák s letním využi� m na in-line 
bruslení. Za � m vším stojí úsilí jeho vede-
ní v čele s Bohumilem Šmikou. Ten spolu 
s dalšími členy výboru BK zajišťuje spor-
tovní tréninky a pravidelnou soutěžní 
činnost hokejových mužstev od nejmen-
ších až po dospělé. A právě přehlídka 
všech družstev se uskutečnila k velké 
spokojenos�  diváků na ledové ploše 
v den oslav v sobotu 24. února letošního 
roku. Hlavním tahákem oslav bylo hoke-
jové utkání Nové Paky se Starou gardou 
naší národní reprezentace. I přes velkou 
snahu domácích skóre rychle narůstalo 
a skončilo v poměru 16:4 ve prospěch 
nároďáku. Přestávky mezi tře� nami byly 
využity k produkci mladých krasobrus-
lařů a ukázce minihokeje těch nejmlad-
ších. Nesmíme zapomenout ani na histo-
rii v obrazech, soustředěnou v síni slávy 
a spojenou s videopřednáškou. 

Oslava se povedla a musím připomenout 
závěrečná slova náměstka hejtmana Ru-
dolfa Cogana: „Těšíme se za deset let 
na STOVKU.“

Milan Pospíšil, místostarosta



43číslo 4

NOVOPAČTÍ SOKOLOVÉ 
ODSOUDILI PENĚŽNÍ PODVOD 

V KANCELÁŘI ČOS 

Jedna ze zaměstnankyň České obce sokolské obrala organi-
zaci v rámci bankovního a úvěrového podvodu o desítky mi-
lionů korun. Falšováním dokumentů na profesionální úrovni 
se jí podařilo podvést banku i Sokol. Když se na její trestnou 
činnost přišlo, spáchala sebevraždu přímo v Tyršově domě, 
sídle Sokola na Malé Straně.
Mluvčí pražských policistů Jan Daněk uvedl, že výše škody 
je nejméně 40 milionů korun. Z bankovních účtů je, podle 
dosavadního vyšetřování policie, podvodem vyvedla Eliška 
Colding, asistentka nejvyšší představitelky sokolů, starost-
ky Hany Moučkové. Poté, kdy se případem začali zabývat 
kriminalisté, spáchala tato asistentka v centrále sokolů se-
bevraždu. Podezřelá asistentka měla ke starostce osob-
ně blízko. Nastoupila k sokolům v roce 2019. Za tu dobu si 

získala důvěru starostky Hany Moučkové. Kromě toho, že 

za ni vyřizovala celou řadu pracovních záležitos� , tak spolu 
trávily i soukromý čas. Byly spolu i na několika dovolených. 
Na základě zmíněných událos�  Hana Moučková odstoupila 
z funkce starostky a členky předsednictva České obce sokol-
ské. Oznámila to na mimořádném jednání výboru obce, které 
se konalo kvůli odhalení bankovního a úvěrového podvodu 
v ČOS.
Tato neobvyklá událost nezůstala bez odezvy ani u novopac-
kých sokolů, kteří se podobně jako i jiné sokolské jednoty 
a župy k incidentu vyjádřili níže uvedeným stanoviskem.

Na základě reportáže České televize ze dne 26. 2. 2024
zaujímá výbor Sokola Nová Paka toto stanovisko:

Chování vedení ČOS odporuje morálnímu kreditu České 
obce sokolské, a proto jsme se jako výbor usnesli, že poža-
dujeme odvolání všech vrcholných funkcionářů ČOS v čele 
se starostkou Hanou Moučkovou. 
Zároveň žádáme audit hospodaření nezávislým orgánem.

Výbor T. J. Sokol Nová Pak, 6. 3. 2024
Míla Pour

KONEC SEZONY JIŽ KLEPE NA DVEŘE KUŽELNY
Divizní Áčko doma v přátelské atmosfé-
ře přivítalo družstvo ze Smiřic. Prvý duel 
vyzněl výhradně pro nás, a tak jsme s vel-
kým náskokem odehráli i zbytek utkání. 
Soupeř ke konci jemně pohrozil, ale i tak 
jsme mohli oslavit výhru 12:4. Nejlépe 
zahrál Jirka Bajer 452 kuželek. O týden 
později se jelo do Hylvát. Začátek a ko-
nec utkání patřil nám, ale v jednom du-
elu nám to nevyšlo a získanou ztrátu se 
nám nedařilo smáznout, i když se celko-
vě sahalo po remíze. Konečná prohra 7:9 
nás mrzela. Nejvíce koulel Milan Ringel 
(482). V 18. kole jsme přivítali přátele 
z Rokytnice n. J. a v příjemné atmosféře 
nám vyšly prvé dva duely. Následně pře-
vzali otěže do svých rukou hosté a vý-
sledná remíza 8:8 dala tečku tomuto fé-
rovému utkání, kde byly k vidění vysoké 
náhozy obou družstev. Nejlépe zakoulel 
Jirka Bajer (462). Následná 2 utkání se 
musela odložit pro nemocnost, a tak se 
výsledky dočtete až příště.
Béčko v 16. kole hrálo s Trutnovem o ve-
dení v tabulce a toto utkání přineslo 
vše, co umí nejlepší dvě družstva tohoto 
ročníku. Prvá polovina utkání více sedla 
domácím a zbylý čas zase nám. Rozsáhlý 
report o všem, co se odehrálo, nalezne-
te na našich stránkách www.kuzelkynp.
cz a je to zajímavé počteníčko. Konečná 
prohra 5:11 mrzela, když byla na dosah 
i dělba bodů. Nejlépe koulel Jirka Kout 
(438). O týden později to již bylo jiné 
kafe. Přivítali jsme družstvo z Vrchlabí 
a téměř celé utkání se neslo v naší režii. 

Výhra 14:2 byla zasloužená a zaplašila 
naše zklamání ze zápasu jara. Nejlépe 
koulel Jirka Kout (438). Do Rokytnice 
jezdíme rádi. Zdejší kamarádské pro-
středí a skvěle připravená kuželna vždy 
vykouzlí úsměv na tváři. Hned na úvod 
domácí ukázali, kdo je tu doma a nám 
nezbylo ve zbytku utkání než pouze do-
tahovat vzniklou ztrátu. Konečná prohra 
6:10 velice mrzela, když remíza opět byla 
na dosah ruky. Nejlépe koulel Jirka Kout 
(488). Další pátek se konalo u nás okresní 
derby s Jičínem. Prvý duel nám výrazně 
nevyšel dle představ a takřka rozhodl 
vše. Pomaloučku jsme stahovali vzniklou 
ztrátu, ale nepodařilo se to. Prohra 6:10 
byla nemilá, když o pouhých 5 kolků byla 
na dosah remíza. Nejlépe hrál Jirka Kout 
(466). Předchozí nezdary jsme chtěli na-
pravit další pátek ve Dvoře Králové. Ne-
zdařil se nám začátek, a tak se po zbytek 
večera hrálo již pouze o možnou dělbu 
bodů. Po tuhých bojích se prohrálo 6:10, 
když remíza utekla o 4 kuželky. Nejlépe 
zahrál Jarda Erlebach (460).
Céčko hrálo ve Smiřicích a závěr utkání 
se plně nesl v režii domácích. Prohra 2:10 
a nejlépe hrál Pavlik Beyr (407). V Par-
dubicích nám perníček nenabídli, a tak 
jsme hrdě vstoupili do utkání. Celý večer 
jsme vedli, abychom nakonec remizovali 
6:6. Zde se ukázalo, že i jeden hráč může 
zachránit utkání! Nejvíce zahrála Evča 
Šurdová (417). Doma jsme další čtvrtek 
hráli pro�  Hradci Králové a doslova nám 
nařezali. Prohra 0:12 byla zasloužená. 

Nejlepší byl Dan Válek (374). V Hořicích 
jsme se výkony vešli do 7 kuželek, ale 
i takto jednotná hra nám přinesla prohru 
0:12 a nejlepší byl Dan Válek (398). Po-
slední utkání jsme odehráli doma pro�  
Jilemnici. Celé utkání jsme měli ve svých 
rukách a až závěr večera rozhodl o ko-
nečné dělbě bodů za remízu 6:6. Nejlépe 
zakoulela Evča Šurdová (402).
Doma Déčko přivítalo Jilemnici a v zají-
mavém utkání jsme nejprve prohrávali, 
abychom následně vehementně ztrátu 
dotahovali. Konečná prohra 4:8 nebyla 
milá. Nejvíce zakoulel Miloš Fajfer (430). 
Opět doma a Smiřice. Začátek a konec 
utkání jsme měli pevně ve svých rukách, 
a tak se mohla bujaře slavit výhra 8:4, 
kde nejvíce zahrál Miloš Fajfer (439). 
V Březovicích se ob� žně hraje. Domácí 
to tu umějí, a tak vyhráli 10:2, když nej-
lépe zahrál Miloš Fajfer (428). Nasekáno 
jsme doma dostali od hráčů z Hradce 
Králové. Prohra 2:10 o pořádný pa(e)-
rník a nejlépe zahrál Miloš Fajfer (410). 
Do Jičína jsme jeli k poslednímu utkání, 

ale vyšel nám pou-
ze začátek a konec 
utkání a konečná 
prohra 4:8 nás 
mrzela. Nejlepší 
byl Mar� n Křížek 
(427).

Jirka Bajer



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

90. VÝROČÍ HOKEJE V NOVÉ PACE - DOPLNĚK

Chtěla bych doplnit příspěvek pana 
Josefa Antoše, ve kterém je období 
mezi 1946 a 1952 (pravděpodobně 
v důsledku tehdejší cenzury) téměř 
bez záznamu. Přikládám dobové fo-
tografi e, kdy silné novopacké druž-
stvo porazilo např. Rubenu Náchod 
8:0! (fotografi e 1 a 2).

Na tře�  fotce z roku 1960 je tehdejší 
mužstvo před zápasem pro�  Sparta-
ku Narex.

Ludmila Pavlovcová

Klečící zleva: Feige, Holeček, Vávra, Kubů, Čeřovský. Stojící
zleva: Pavlovec, Zach, Mrázek, Hylmar, Smolík, Laně, Kracík

Tým Nové Paky v pruhovaných dresech útočí
Zleva: Kubů, Pavlovec, Čeřovský

Klečící zleva: Čeřovský, Hrubý, Laušman, Jerie, Vávra, Feige
Stojící zleva: Müller, Broul, Mach, Pavlovec, Malý, Holeček, Lang, Kraus

SOFIE KAŠPRIŠIN BRONZOVÁ NA MČR
Ve dnech 2.–3. března 2024 vybojova-
la Sofi e Kašprišin na kurtech v Hradci 
Králové tře�  místo a bronzovou medaili 
na MČR babytenistů v kategorii dívek. 
MČR se účastnilo 16 nejlepších dě�  
z naší republiky. V sobotních zápasech si 
Sofi e (TC Dvůr Králové n. L.) připsala tři 
vítězství a jednu porážku. Kvalifi kovala 
se mezi osm nejlepších. Turnaj pokra-
čoval vyřazovacím způsobem od čtvrt-
fi nále. V něm zvítězila 4:1, v semifi nále 
prohrála po výsledku 2:4. Mladé spor-
tovkyni, která s tenisem začínala v Nové 
Pace a na kurtech místního Tenis Centra 
občas trénuje, nezbývá než popřát mno-
ho dalších úspěšných turnajů a radost ze 
hry.

Daniel Polman 



45číslo 4

MISTROVSTVÍ ČR DRUŽSTEV 2024 – PLAVÁNÍ

stojící zleva: Vik Matěj, Matoušek Marti n, Synek Matouš, Rjaško Štěpán,
Němec Daniel, trenér Řeháček Michal, vpředu: Nýdrle Filip, Cogan Mikuláš Rudolf

DĚKUJEME ZA VÝBORNOU REPREZENTACI MĚSTA NOVÁ PAKA

Plavecký oddíl Nová Paka (ŽrNP) se v le-
tošním roce 2024 přihlásil do mistrovské 
soutěže M-ČR DRUŽSTEV. Soutěž probí-
há ve třech kolech. 
1. KOLO KRAJSKÉ:
(Královéhradecký + Pardubický kraj)
2. KOLO SEMIFINÁLE:
(postupuje 32 nejlepších družstev ČR – 
letos přihlášeno 86 družstev)
3. KOLO FINÁLOVÉ:
1. LIGA – postupuje 8 nejlepších družstev
2. LIGA – postupují družstva
                 od 9. do 16. místa
Plavou se všechny olympijské disciplíny 
+ 2x (VOLNÝ ZPŮSOB /VZ/, POLOHOV-
KA /OPZ/). Minimální počet členů druž-
stva – 7 plavců. 1. krajské kolo se kona-
lo 27. 1. 2024 v Pardubicích. Team ŽrNP 
nastoupil ve složení: VIK MATĚJ, NÝDRLE 
FILIP, JANOUŠEK MARTIN, NĚMEC DAN, 
RJAŠKO ŠTĚPÁN, SYNEK MATOUŠ, ER-
BAN ELIÁŠ. ŽRALOCI vyplavali celkem 
12 812 FINA BODŮ. Kluci si skvěle vedli 
hlavně v obou štafetách 4x100 m OPZ 
a 4x100 m VZ (ve složení: RJAŠKO, NĚ-
MEC, SYNEK, VIK). Nejlepší výkon teamu 
předvedl RJAŠKO ŠTĚPÁN (2006) na tra-
�  1500 m VZ časem 16:11,96. V součtu 
všech výsledků z celé ČR se umís� l oddíl 
ŽrNP na postupovém 31. místě. 
Semifi nále mistrovství M-ČR DRUŽ-
STEV se opět konalo v Pardubicích 
jen s rozdílem 50 metrového bazénu 
24.–25. 2. 2024. Team ŽrNP nastoupil 
ve složení: VIK MATĚJ, NÝDRLE FILIP, JA-
NOUŠEK MARTIN, NĚMEC DAN, RJAŠKO 
ŠTĚPÁN, SYNEK MATOUŠ, HRUŠKA ŠTĚ-

PÁN, MIKULÁŠ R. COGAN. Nálada byla 
skvělá, od prvního startu se všichni na-
vzájem povzbuzovali, podporovali, heco-
vali a bojovali o každý bod. Velký návrat 
do teamu ŽRALOKA předvedl po dvoule-
té pauze Mikuláš Rudolf Cogan (2005), 
moc rád týmu pomohl skvělými výkony 
na tra� ch 100 m VZ – časem 53,53, 50 m 
VZ – 24,18. Celý tým plaval výborně, BYL 
TO KRÁSNÝ POHLED. ŽrNP se ukázal jako 
jeden muž, a nakonec z toho byl celko-
vý bodový součet 14 472 FINA BODŮ 
(zlepšení pro�  1. KOLU o 1660 bodů). 

V celkovém pořadí poskočili ŽRALOCI 
O 13 MÍST A SKONČILI NA KRÁSNÉM 
18. MÍSTĚ – pouhých 273 FINA BODŮ je 
dělilo od postupu do FINÁLE DRUŽSTEV 
M-ČR mezi 16 nejlepších. Závěrem bych 
moc rád poděkoval všem plavcům Žralo-
ka za skvělou reprezentaci města Nové 
Paky. Pro soutěž družstev v roce 2025 
má team ŽrNP JASNÝ CÍL: POSTUP DO FI-
NÁLE M-ČR 1. LIGY. Tímto bychom rádi 
poděkovali za úžasnou podporu města 
Nová Paka – děkujeme. 

Žralok Nová Paka



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

80 LET NOVOPACKÉHO BASKETBALU
Sezóna 2004–2005

Tato sezóna byla pravděpodobně nejú-
spěšnější v dosavadní historii novopac-
kého basketbalu. Oddíl reprezentovalo 
celkem 11 družstev od těch nejmenších 
až po čtyři družstva dospělých. 
Druholigový tým žen si udržel svoji vy-
sokou druholigovou úspěšnost a opět se 
probojoval do elitní čtyřky bojující o po-
stup do nejvyšší basketbalové soutěže 
v naší republice. V tabulce druhé ligy mu 
patřilo tře�  místo, když ze čtyřiadvace�  
utkání sokolky zvítězily čtrnáctkrát s cel-
kovým skóre 1792:1695. Nejlepší střelky-
ní nejen packého týmu, ale i mezi všemi 
druholigovými střelkyněmi, byla již po-
druhé Petra Kalendová s úplně stejným 
počtem vstřelených bodů jako v před-
cházející sezóně – 576. Druhou nejlepší 
střelkyní packých sokolek byla její sestra 
Pavla se 334 body, což jí stačilo na osmé 
místo mezi druholigovými střelkyněmi. 
Ještě lepší pohled byl na druholigové 
střelkyně trojek. Za nejlepší Petrou Ka-
lendovou se 76 trojkami patřilo čtvrté 
místo Jitce Matoušové se 36 trojkami 
a sedmé Pavle Kalendové, která se z této 
mety nastřílela 30 trojek. Jan Devátý 
a Míla Pour začali mít problémy s malým 
počtem basketbalistek zvláště při tré-
nincích, protože vázla spolupráce s Trut-
novem a packá děvčata začala studovat 
mimo město.
Velice úspěšné v této sezóně bylo, pod 
vedením trenéra Jirky Nádvorníka, 
A družstvo mužů, které po sedmi letech 
od sestupu ze tře�  ligy zvítězilo v minulé 
sezóně ve Východočeské basketbalové 
lize, a vybojovalo si tak účast ve 3. lize. 
Tým to měl o to těžší, že postup vybo-
joval s nejlepším hradeckým celkem so-
kolů z Pražského Předměs� . Jedině díky 
dvěma vítězstvím s � mto týmem jak 
v Nové Pace, tak i v utkání roku v Hradci 
Králové, si pač�  sokolové zajis� li postup. 
Družstvo se konsolidovalo, znovu se za-
řadil dlouho zraněný Mar� n Vondráček 
a přišla posila v podobě jilemnického 
Říhy. Tým prohrál pouze jedno utkání 
ze šestadvace�  se skórem 2582:1876, 
s průměrem na zápas 99:72. Nejlepším 
střelcem družstva se stal se 492 body 
a průměrem na utkání 21,39 body opět 
Jan Bajer. Byl rovněž i nejlepším trojka-
řem týmu se 48 vstřelenými trojkami. 
Tyto dvě sta� s� ky ho řadily na osmé 
místo ze všech hráčů VBL. Trenér Jirka 
Nádvorník a zároveň výborný hráč druž-
stva měl šestou nejúspěšnější střelbu 

trestných hodů, když proměnil 23 bodů 
z 28 pokusů.
V přeboru Královéhradeckého kraje se 
umís� lo B družstvo mužů na devátém 
místě. Nejlepším střelcem družstva se 
stal se 316 body Libor Lukeš, který byl zá-
roveň s průměrem 28,16 bodů na utkání 
nejlepším střelcem přeboru. Jeho syn 
Petr se umís� l s 53 trojkami ve střelbě 
z této mety na druhém místě. Libor Lu-
keš vsí� l o jednu trojku méně a skončil 
o jedno místo za ním. Béčko mužů bylo 
složeno ze starších hráčů a dorostenců. 
Dokumentuje to i sta� s� ka, kdy mezi 
nejstaršími hráči celého přeboru bylo 
sedm hráčů packého oddílu.
Těsně uniklo vítězství v oblastním pře-
boru východních Čech béčku sokolek, 
trénovanému Milošem Jislem, které 
v základní čás�  skončilo na tře� m místě. 
V závěrečném play-off  se sokolky probo-
jovaly do fi nále, kde vlivem horšího skó-
re ze dvou utkání s Přeloučí neuspěly. 
V základní čás�  družstvo vyhrálo devět 
utkání ze čtrnác�  se skórem 889:817. 
V play-off  vyhrály sokolky 5 utkání ze 
šes�  se skórem 405:336. Tereza Podra-
zilová se 395 body byla druhou nejlepší 
střelkyní v oblastním přeboru a rovněž 
v počtu 37 trojek byla druhá.
Družstvo mladších dorostenců vedené 
Liborem Lukešem skončilo v severočes-
ké skupině Královéhradeckého přeboru 
za celkem jičínských dorostenců na dru-
hém místě. Bohužel nemoc a zra-
nění několika hráčů oslabily tým 
natolik, že vypadl ve čtvr� inále 
play-off , když nečekaně podlehl 
družstvu Žamberka. Družstvo se-
hrálo 26 utkání a nastřílelo celkem 
1894 bodů s průměrem na zápas 
73 body. Od soupeřů obdrželo 
1414 bodů, což na zápas bylo 54,4 
body. Nejlepším střelcem druž-
stva byl Petr Lukeš se 428 body, 
na zápas 17,83. Úctyhodných bylo 
jeho 62 trojek. V obou sta� s� kách 
patřil mezi nejlepší dorostence 
oblas�  VČ.
Dařilo se i mladším žákům, kteří pod 
vedením trenéra Jirky Šafáře vyhráli 
se třinác�  vítězstvími Královéhradecký 
oblastní přebor, ale bohužel hned v pr-
vém utkání play-off  podlehli čtvrtému 
družstvu Pardubického kraje Havlíčkovu 
Brodu, když nepochopitelně přistoupili 
na jejich nabídku sehrát obě utkání v Ha-
vlíčkově Brodě, a vzdát se tak domácího 
prostředí, Družstvo nastřílelo v 18 utká-
ních 1237 bodů s průměrem na zápas 

69 bodů a obdrželo 726 bodů, na utká-
ní 40,3. Nejlepšími střelci družstva byla 
dvojčata, velice vyrovnaní bratři Šafářo-
vé. Jan nastřílel 210/13,1, Petr 207/12,9.
Mladší žákyně pod vedením Aleny Pau-
lů skončily v oblas�  na druhém místě 
za družstvem Jičína, když vyhrály devět 
z osmnác�  utkání se skórem 1018:651, 
což odpovídá 57:36 na zápas. Nejlepší 
střelkyní družstva byla Michaela Zdeň-
ková, která nastřílela 140/8 bodů.
Velmi dobře si vedlo naše smíšené mi-
nižákovské družstvo chlapců a děvčat 
ve smíšeném přeboru východočeské 
oblas� . V kategorii staršího minižactva 
skončilo naše družstvo, pod vedením 
Jirky Šafáře, na tře� m místě za družstvy 
Přelouče a Pardubic. Nejlepšími střelci 
byli opět bratři Šafářové. Petr nastřílel 
423/13,22, Jan 376/12,53.
V kategorii mladšího minižactva pac-
ký tým, pod vedením trojice trenérů 
Mirek Fišar, Pavel Bekr a Pavel Šulc, 
skončil v Královéhradeckém krajském 
přeboru za mladými basketbalisty Trut-
nova na druhém místě. Ve fi nále oblas�  
východních Čech se družstvo umís� lo 
na tře�  příčce za Holicemi a Trutnovem. 
Mladý tým sehrál celkem 30 utkání se 
skórem 1781:1282, na utkání 59:43. 
Nejvíce bodů nastřílela do košů soupe-
řů Kristýna Šulcová, která byla i nejlepší 
střelkyní celé soutěže, když dala celkem 
459, na utkání 15.

Tým nejmladšího minižactva se umís� l 
v oblas�  na druhém místě, když o po-
řadí rozhodly vzájemné zápasy mezi 
našimi sokolíky a mladými basketbalis-
ty Havlíčkova Brodu. Ze 24 utkání pro-
hrálo družstvo pouze dvakrát s výbor-
ným skóre 1414:494, na zápas 59:21.
Nejlepším střelcem družstva byl Pavel 
Bekr se 298 body, na utkání 12,4.

Míla Pour

Družstvo mladších minižákyň s trenéry 
Miroslavem Fišarem a Pavlem Bekrem, 2005



47číslo 4

 Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, 

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel.  493 765 381.

ŽIVÁ KNIHOVNA POVOLÁNÍ
Akci „Živá knihovna povolání“ pořádá Svaz průmyslu a dopravy ČR s cílem zvýšit zájem dě� o technické 
obory a nedostatkové profese. Je určena pro žáky 8. a 9. tříd, kterým by měla pomoci s rozhodováním   
o studiu na střední škole a jejich budoucí profesi. Na stanoviš�ch s prak�ckými ukázkami si žáci mohou 
jednotlivé profese vyzkoušet a promluvit si přitom přímo se zaměstnanci, kteří danou profesi ve firmách 
vykonávají.
Na stanoviš� SQS budou mít žáci příležitost seznámit se s profesí „technik speciálních zakázek“, který se 
podílí na vývoji a výrobě vysoce přesných optomechanických komponentů vláknové op�ky.
Živá knihovna povolání se koná 18. 4. 2024, 9:30 - 12:30 v Masarykově divadle v Jičíně.

 PROCESNÍ INŽENÝR – VÝVOJÁŘ
     Koho hledáme?
     kolegu s VŠ vzděláním technického směru (op�ka, elektronika, mechatronika, automa�zace)
     pracovní pozice je vhodná zejména pro absolventy, ale i pro uchazeče s praxí
     krea�vního kolegu, který má chuť a nadšení podílet se na vývoji nových výrobků a být u začátku     
     inova�vních projektů v oblas� vývoje

     Co bude náplní práce?
     vývoj nových technologických procesů op�cké výroby
     vedení projektové dokumentace, podpora tvorby technologických postupů
     spolupráce na udržení a zlepšení kvality výroby
     komunikace se zákazníkem a dodavateli

     Co požadujeme?
     flexibilita a ochota spolupráce napříč odděleními vývoje, výroby a kvality
     samostatnost při řešení zadání i schopnost týmové spolupráce
     znalost anglického jazyka (komunika�vní úroveň, technická dokumentace)

     Co nabízíme?
     zázemí stabilní české výrobní a vývojové společnos�, přístup ke špičkovým technologiím                        
     a technickému vybavení, prostor pro invenci a krea�vitu
     práci v 1směnném provozu, prac. smlouvu na dobu neurčitou, nástup ihned nebo dle dohody
     systém benefitů a odměn (pomoc s ubytováním, odměny za zlepšovací návrhy, 1500 Kč měsíčně 
     při splnění docházky, stravenkový paušál, firemní kurzy AJ, mobilní telefon, zaměstnanecké 
     telefonní tarify, odměny za doporučení nového zaměstnance, možnost využívat nadstandardně 
     pojatou firemní dětskou skupinu za dotované školkovné a další)

LET

SQS VZDĚLÁVACÍ CENTRUM DS SAURUS
Dě� z dětské skupiny Saurus vítaly jaro. V ateliéru školky si připravily klíč k jaru – klíč předkreslený na 
čtvrtce si pečlivě vybarvily všemi jarními barvami. V ranním kroužku se rozhýbaly při tančení oblíbených 
tanečků, vyprávěly si o jaru a rozdílech mezi zimou a jarem, naučily se novou jarní básničku a písničku 
Jarní překvapení. V okolí školky pak dě� hledaly všechna znamení přicházejícího jara, pozorovaly brouky, 
a hlavně se přitom pěkně proběhly. Nakonec si pohrály ještě na zahradě, kde už se jaro také začíná 
probouzet.
DS Saurus je firemní dětská skupina společnos� SQS Vláknová op�ka – případná volná kapacita je však 
k dispozici všem dětem, jejichž rodiče mají o vzdělávání svých dě� v tomto moderním předškolním 
zařízení zájem.



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 4. 2024. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Tomáš Portych.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

MASOPUST 11. 2. 2024




